
COMMUNE D’AUDERGHEM.                                                                                                                                                                                                                                            
ORDRE DU JOUR DE LA SEANCE PUBLIQUE DU CONSEIL COMMUNAL 

DU JEUDI 16 DECEMBRE 2010, A 19.33 HEURES.  
1. COMMUNICATIONS : Communication de la liste des marchés par procédure négociée 

sur simple facture acceptée et par procédure négociée sans publicité – Application de 
l’article 234 de la nouvelle loi communale. 

2. ESPACE PUBLIC: Collaboration intercommunale subsides aux communes – Appel à 
projet – Collaboration avec la commune d’Ixelles – Ratification. 

3. MOBILITE: Adoption du Plan communal de Mobilité. 
4. MOBILITE:Agence Régionale du stationnement – Missions déléguées – Participation au 

capital. 
5. SPORTS: Subside en faveur des associations sportives d’Auderghem. 
6. BIBLIOTHEQUES: Bibliothèque du Centre – Achat de matériel RFID. 
7. FINANCES-TAXES: Modification du règlement : « Taxe sur les établissements 

bancaires et les organismes financiers ». 
8. FINANCES-TAXES: Modification du règlement : « Taxe sur les immeubles ayant une 

affectation de bureaux ». 
9. FINANCES-TAXES-URBANISME: Règlement-taxe relatif à divers actes et travaux 

soumis à permis d’urbanisme ou permis de lotir. 
10. FINANCES-TAXES: Modification du règlement : « Taxe sur les pompes distributrices 

de carburants ». 
11. FINANCES-TAXES-URBANISME-POPULATION: Modification du règlement 

taxes : «  Taxes pour la prestation de services et la délivrance de documents 
administratifs ». 

12. FINANCES-RECETTE: Ordonnance du 19 juillet 2007 visant à améliorer la situation 
budgétaire des communes – Convention. 

13. FINANCES-RECETTE: Ordonnance du 19 juillet 2007 visant à associer les communes 
dans le développement économique de la Région de Bruxelles-Capitale – Convention. 

14. FINANCES-RECETTE: Centre Public d’Action Sociale – Exercice 2010 – 
Modification budgétaire n°0 – 1 et 2 – Approbation. 

15. FINANCES-RECETTE: Budget du Centre Public d’Action Sociale – Exercice 2011 – 
Approbation. 

16. FINANCES-RECETTE: Contribution de la Commune à la zone de Police – Exercice 
2011. 

17. REGIE FONCIERE : Budget de la Régie Foncière – Exercice 2011 – Approbation 
provisoire 

18. FINANCES-RECETTE: Budget communal – Exercice 2011 – Approbation provisoire. 
19. FINANCES-PERSONNEL COMMUNAL: Octroi d’une allocation de fin d’année pour  

l’année 2010 au profit des mandataires, des titulaires d’un grade légal et des autres 
membres du personnel communal. 

20. ECONOMAT: Libéralisation des services postaux – Marché conjoint avec la Commune 
d’Ixelles. 

21. SECRETARIAT-FINANCES: Situation financière de Brutelé. 
22. SECRETARIAT: Désignation des délégués chargés de représenter la commune aux 

assemblées générales de diverses sociétés. 
23. Approbation du procès-verbal de la séance publique du Conseil communal du jeudi 25 

novembre 2010. 
GEMEENTE OUDERGEM. 

DAGORDE VAN DE OPENBARE VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD VAN 
DONDERDAG 16 DECEMBER 2010, OM 19.30 UUR.  

1. MEDEDELINGEN: Mededeling van de lijst van opdrachten via 
onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur en via onderhandelinsprocedure 
zonder publiciteit – Toepassing van artikel 234 van de nieuwe gemeentewet.  



2. OPENBARE RUIMTE: Intercommunale samenwerking – Subsidie aan de gemeenten – 
Oproep  tot project – Samenwerking met de gemeente Elsene  – Bekrachtiging. 

3. MOBILITEIT: Goedkeuring van het Gemeentelijke Mobiliteitsplan. 
4. MOBILITEIT: Gewestelijk Parkeeragenschap – Toevertrouwde opdrachten – Kapitaals 

onderschrijving.  
5. SPORTS: Subsidie ten gunste van de sportverenigingen van Oudergem. 
6. BIBLIOTHEKEN: “Bibliothèque du Centre” – Aankoop van RFID materiaal. 
7. FINANCIEN-BELASTINGEN: Wijziging van het reglement: “Belasting op de bank- 

en financiële instellingen.” 
8. FINANCIEN-BELASTINGEN: Wijziging van het reglement: “Belasting op de 

gebouwen bestemd  voor kantoren”. 
9. FINANCIEN-BELASTINGEN-STEDENBOUW: Belastingsreglement betreffende 

verschillende aktes en werken gebonden aan stedenbouw vergunningen of verkaveling 
vergunningen. 

10. FINANCIEN-BELASTINGEN: Wijziging van het reglement: “Belasting op de 
brandstofpompen”. 

11. FINANCIEN-BELASTINGEN-STEDENBOUW-BEVOLKING: Wijziging van het 
reglement: “Belasting voor administratieve diensten op de afgifte van administratieve 
documenten”. 

12. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Ordonnantie van 19 juli 2007 betreffende het 
betrekken van gemeenten bij de economische ontwikkeling van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest – Overeenkomst. 

13. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Ordonnantie van 19 juli 2007 betreffende de 
overeenkomst ter bevordering van de economische ontwikkeling van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest – Overeenkomst. 

14. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Openbare Centrum Voor Maatschappelijk Welzijn – 
Dienstjaar 2010 – Begrotingswijziging Nr 0 – 1 en 2 – Goedkeuring. 

15. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Begroting van het Openbare Centrum voor 
Maatschappelijk Welzijn – Dienstjaar 2011 – Goedkeuring. 

16. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Gemeentelijke bijdrage in de Politiezone – Dienstjaar 
2011. 

17. REGIE VOOR GRONDBELEID: Begroting van de Regie voor Grondbeleid – 
Dienstjaar 2011 – Voorlopige goedkeuring. 

18. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Gemeente begroting – Dienstjaar 2011 – Voorlopige 
goedkeuring. 

19. FINANCIEN-GEMEENTEPERSONEEL: Toekenning van een eindejaarstoelage voor 
2010 ten bate van de mandatarissen, de titularissen van een wettelijke graad en de andere 
leden van het gemeentepersoneel. 

20. ECONOMAAT: Liberalisatie van de diensten van de post – Gemeenschappelijke 
opdracht met de Gemeente Elsene. 

21. SECRETARIAAT-FINANCIEN: Financiële toestand van Brutelé. 
22. SECRETARIAAT: Aanduiding van de afgevaardigden om de gemeente te 

vertegenwoordigen op de algemene vergaderingen van de verschillende maatschappijen. 
23. Goedkeuring van de notulen van de besloten vergadering van de Gemeenteraad van 

donderdag 25 november 2010. 
COMMUNE D’AUDERGHEM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ORDRE DU JOUR DE LA SEANCE PUBLIQUE DU CONSEIL COMMUNAL 
DU JEUDI 25 NOVEMBRE 2010, A 20 HEURES.  

PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL COMMUNAL DU JEUDI  25 
NOVEMBRE 2010 A 20HEURES. 
PROCES-VERBAAL VAN DE VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD VAN 
DONDERDAG 28 OKTOBER 2010 OM  UUR. 
Aanwezig :                                                          Présents :  



Burgemeester –Voorzitter Bourgmestre - Président 
Didier GOSUIN 

Schepenen :                                                        Echevins : 
Bruno COLLARD,  Alain LEFEBVRE, Pascale DESPINETO, Suzanne COOPMANS, Jannine 

CRUCIFIX, Christian COPPENS.  
Président du C.P.A.S.: Voorzitter van het O.C.M.W.: 

Vincent MOLENBERG. 
Gemeenteraadsleden : Conseillers communaux : 
Georges DEFOSSET, Bernard NOEL, Yvette MELERY-CHARLES, Jean-Claude VITOUX, 
Véronique JAMOULLE, Isabelle DESIR, Alan KEEPEN, Michel WAUTERS, Jacqueline 
FRAVEZZI, Pierre-Yves HERZL, Marie-Pierre BAUWENS, Véronique ARTUS, Annick 
SOMMER, Sophie  de VOS, Christophe HARDY, Alain HIRSCH, Carinne LENOIR, Michel 
ZWIJSEN. – Conseillers communaux. 
 
Gemeentesecretaris : Secrétaire communal : 

Etienne SCHOONBROODT. 
------------------------------- 

Geenteraadsleden : Conseillers communaux : 
------------------------------- 

Schepenen : Echevins : 
Verontschuldigd : Excusés  
Geenteraadsleden : Conseillers communaux : 

Johan BUYCK, Luc TOUSSAINT, Alain DESTEXHE, Claire VAN BELLINGHEN. 
------------------------------ 

Monsieur Alain HIRSCH, Conseiller communal, et Madame Marie-Claire BAUWENS, 
Conseillère communale, entrent en séance au 3ème objet. 
De Heer Alain HIRSCH, Gemeenteraadslid, en Mevrouw Marie-Claire BAUWENS, 
Gemeenteraadslid, kommen de zitting binnen bij het 3e voorwerp. 

------------------------------ 
Monsieur Jean-Claude VITOUX, Conseiller communal, entre en séance au 14ème objet. 
De Heer Jean-Claude VITOUX, Gemeenteraadslid komt de zitting binnen bij het 14e voorwerp. 

------------------------------ 
Monsieur Vincent MOLENBERG, Président du C.P.A.S. quitte la séance pour le huis clos. 
Mevrouw Vincent MOLENBERG, Voorzitter van het OCMW, verlaat de zitting voor de 
besloten zitting. 

----------------------------- 
-SEANCE PUBLIQUE 
OPENBARE ZITTING 

16.12.2010/A/001 
1ER OBJETa) 

ESPACE PUBLIC  LISTE DES MARCHES PAR PROCEDURE NEGOCIEE SUR 
SIMPLE FACTURE ACCEPTEE ET DES MARCHES PAR 
PROCEDURE NEGOCIEE SANS PUBLICITE – 
COMMUNICATION 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés et à certains marchés de travaux, de 

fournitures et de services ; 
Vu l'arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services et aux concessions de travaux publics ; 
Vu l'arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d'exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu l'article 234 § 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal est 

habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à condition de 
faire connaître la décision au Conseil communal ; 



Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Considérant la passation des marchés suivants par le Collège : 

Intitulé Montant Art. budgétaire CSC Collège 
Achat d'un appareil photo digital 223,00 € 136.744.98. / 23/03/10 
Achat d'un appareil photographique 
pour la Voirie 

213,90 € 136.744.98. / 22/06/10 

Achat d'un échafaudage roulant et 
pliant pour la Voirie 

1.327,37 € 136.744.98. / 19/10/10 

Achat d'une meuleuse d'angle pour 
la Voirie 

482,79 € 136.744.98. / 23/11/10 

Achat d'une foreuse-burineuse pour 
la Voirie 

949,85 € 136.744.98. / 23/11/10 

Achat d'un purgeur pour le Garage 410,19 € 136.744.98. / 23/11/10 
Achat d'une foreuse angulaire pour 
la Voirie 

453,75 € 136.744.98. / 30/11/10 

Placement de points d'ancrage pour 
le nettoyage des vitres de la Maison 
communale 

2.541,00 € 104.724.60. / 16/11/10 

Rénovation de la toiture du CS Les 
Marronniers – Phase I 
 

  04/2010 09/11/10 

Entretien ponctuel du clos Lucien 
Outers et son parc attenant et de la 
zone autour du Gymnasium bvd des 
Invalides 

  40/2010 23/11/10 

16.12.2010/A/001 
1E VOORWERP a) 

OPENBARE RUIMTE LIJST VAN OPDRACHTEN VIA 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP AANGENOMEN 
FACTUUR  EN VAN OPDRACHTEN VIA 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE ZONDER 
BEKENDMAKING - MEDEDELING 

DE RAAD, 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten van werken, leveringen en diensten en meer bepaald artikel 17 ; 
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 

werken, leveringen en diensten en de concessies van openbare werken, in het bijzonder artikel 
122 ; 
 Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 
algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie ; 

Gezien artikel 234 § 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad ; 

Gezien artikels 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet ; 
Gezien de volgende opdrachten gegund werden door het Schepencollege; 

Titel Bedrag Budget Art. BL College 
Aankoop van een digitaal 
fototoestel 

223,00 € 136.744,98. / 23/03/10 

Aankoop van een fototoestel voor 
de dienst Wegenis 

213,90 € 136.744.98. / 22/06/10 

Aankoop van een verplaatsbare en 
opvouwbare steiger voor de 

1.327,37 € 136.744.98. / 19/10/10 



Wegenis 
Aankoop van een slijpmachine voor 
de wegenis 

482,79 € 136.744.98. / 23/11/10 

Aankoop van een afbramer-
boormachine voor de Wegenis 

949,85 € 136.744.98. / 23/11/10 

Aankoop van een remontluchter 
voor de Garage 

410,19 € 136.744.98. / 23/11/10 

Aankoop van een hoekboormachine 
voor de Wegenis 

453,75 € 136.744.98. / 30/11/10 

Plaatsing van ankerpunten voor het 
schoonmaken van de ramen van het 
gemeentehuis 

2.541,00 € 104.724.60. / 16/11/10 

Vernieuwing van het dak van de 
school Les Marronniers – Fase I 

  04/2010 09/11/10 

Punctueel onderhoud van de Lucien 
Outersgaarde en aangrenzend park 
en van de zone rond het 
Gymnasium gelegen in de 
Invalidelaan 

  40/2010 23/11/10 

16.12.2010/A/002 
1ER OBJETb) 

PETITE ENFANCE 
 

CRECHES COMMUNALES - ACHAT DE QUATRE GSM 
AVEC CARTE PREPAYEE - MARCHE PAR PROCEDURE 
NEGOCIEE SANS PUBLICITE SUR SIMPLE FACTURE 
ACCEPTEE - APPLICATION DE L’ARTICLE 234 DE LA 
NOUVELLE LOI COMMUNALE  - COMMUNICATION.  

LE CONSEIL, 
Attendu qu’un montant de 2.500 € est disponible à l’article 844/74151 du budget 

extraordinaire de 2010 ; 
Attendu que le Collège échevinal, en date du 23 novembre 2010, envisage l’achat de 

quatre gsm avec carte prépayée destinés aux crèches communales; 
Attendu que le montant de ce marché est estimé à 240 € ; 
Vu le cahier des charges destiné à régir cette entreprise ; 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés et à certains marchés de travaux, de 

fournitures et de services et particulièrement l’article 17 ; 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services et aux concessions de travaux publics, particulièrement l’article 122 ; 
Vu l’arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu l’article 234 § 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal est 

habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à condition de 
faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 23 novembre 2010 ; réf.23.11.2010/B/007 ; 

DECIDE:  
- de prendre connaissance de la décision du Collège échevinal du 23 novembre 2010 ; 
- de charger le Collège échevinal de poursuivre l’exécution de ce dossier. 
La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal, avec les pièces 
justificatives. 

16.12.2010/A/002 
1STE  VOORWERPb) 

PEUTERZORG GEMEENTELIJKE KRIBBEN - AANKOOP VAN VIER GSM 
MET VOORAFBETAALDE KAART- OPDRACHT VAN 



ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP AAN-GENOMEN 
FACTUUR –– TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 VAN DE 
NIEUWE GEMEENTEWET- MEDEDELING.  

DE RAAD, 
Gezien er op artikel 844/74151 van de buitengewone begroting van 2010 een bedrag van 

2.500 € beschikbaar is; 
Gezien dat het College van Burgemeester en Schepenen, in zitting van 23 november 2010 

voorziet de aankoop van vier gsm met voorafbetaalde kaart voor de gemeentelijke kribben ; 
Gezien deze uitgave geschat wordt op 240 € ; 
Gezien het bijzonder lastenboek regelende deze onderneming ; 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten van werken, leveringen en diensten en meer bepaald artikel 17 ; 
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten  

voor werken, leveringen en diensten  en de concessies van openbare werken, in het bijzonder 
artikel 122 ;  

Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996  houdende instelling van de 
algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie ; 

Gezien artikel 234 § 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad; 

Gezien artikels 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 23 november 2010, ref. 

23.11.2010/B/007; 
BESLUIT:  
- kennis te nemen van de beslissing van het Schepencollege van 23 november 2010; 
- het Schepencollege toe te laten de procedure hiervoor opgestart, voort te zetten. 

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden, in dubbel worden aan de Heer 
Gemeenteontvanger, met bijhorende stukken.  

16.12.2010/A/003 
1ER OBJETc) 

BIBLIOTHEQUES  LUDOTHEQUE COMMUNALE – ACHAT DE MOBILIER - MARCHE 
PAR PROCEDURE NEGOCIEE SUR SIMPLE FACTURE ACCEPTEE – 
APPLICATION DE L'ARTICLE 234 DE LA NOUVELLE LOI 
COMMUNALE. – COMMUNICATION. 

 

LE CONSEIL, 
Vu qu'un montant de 3.500 € est prévu à l'article 767/74151 du budget extraordinaire de 

2010 pour l'achat de mobilier pour la ludothèque communale; 
 Vu que le montant de ce marché est estimé à ± 3.490 € ; 

Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés et à certains marchés de travaux, de 
fournitures et de services ; 

Vu l'arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 
et de services et aux concessions de travaux publics ; 

Vu l'arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d'exécution des 
marchés publics et de concessions ; 

Vu l'article 234 § 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal est 
habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à condition de 
faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 23 novembre 2010, réf. 23.11.2010/B/014 ; 

DECIDE : à l'unanimité, 



- de prendre connaissance de la décision du Collège échevinal du 23 novembre 2010 ; 
- de charger le Collège échevinal de poursuivre l’exécution de ce dossier. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal  
16.12.2010/A/003 

1STE VOORWERPc) 
BIBLIOTHEKEN 
 

GEMEENTELIJKE LUDOTHEEK - AANKOOP VAN MEUBELEN - 
OVERHEIDSOPDRACHT VIA ONDERHANDELINGSPROCEDURE 
OP AANGENOMEN FACTUUR – TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 
VAN DE NIEUWE GEMEENTEWET. – MEDEDELING. 

DE RAAD, 
Gezien er op artikel 767/74151 van de buitengewone begroting van 2010 een bedrag van 

3.500 € voorzien is voor de aankoop van meubelen voor de gemeentelijke ludotheek ; 
Gezien deze uitgave geschat wordt op ± 3.490 € BTWI ; 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten van werken, leveringen en diensten; 
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 

werken, leveringen en diensten en de concessies van openbare werken; 
 Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 
algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie ; 

Gezien artikel 234 § 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad ; 

Gezien artikels 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet ; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 23 november 2010, ref. 

23.11.2010/B/014 ;  
BESLIST : met eenparigheid, 
- kennis te nemen van de beslissing van het Schepenkollege van 23 november 2010 ; 
- het Schepencollege toe te laten de procedure hiervoor opgestart, voort te zetten. 
Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger  

16.12.2010/A/004 
1ER OBJETd) 

BIBLIOTHEQUES  LUDOTHEQUE COMMUNALE – ACHAT DE JEUX ET JOUETS - 
MARCHE PAR PROCEDURE NEGOCIEE SUR SIMPLE FACTURE 
ACCEPTEE – APPLICATION DE L'ARTICLE 234 DE LA NOUVELLE 
LOI COMMUNALE. 

LE CONSEIL, 
Vu qu'un montant de 4.000 € est prévu à l'article 767/744.98 du budget extraordinaire de 

2010 pour l'achat de jeux et jouets pour la ludothèque communale; 
 Vu que le montant de ce marché est estimé à ± 3.990 € ; 

Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés et à certains marchés de travaux, de 
fournitures et de services ; 

Vu l'arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 
et de services et aux concessions de travaux publics ; 

Vu l'arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d'exécution des 
marchés publics et de concessions ; 

Vu l'article 234 § 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal est 
habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à condition de 
faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 23 novembre 2010, réf. 23.11.2010/B/015 ; 

DECIDE : à l'unanimité, 
- de prendre connaissance de la décision du Collège échevinal du 23 novembre 2010 ; 
- de charger le Collège échevinal de poursuivre l’exécution de ce dossier. 



La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal  
16.12.2010/A/004 

1STE VOORWERPd) 
BIBLIOTHEKEN 
 

GEMEENTELIJKE LUDOTHEEK - AANKOOP VAN 
SPEELGOEDEREN- OVERHEIDSOPDRACHT VIA 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP AANGENOMEN FACTUUR 
– TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 VAN DE NIEUWE 
GEMEENTEWET. 

DE RAAD, 
Gezien er op artikel 767/744.98 van de buitengewone begroting van 2010 een bedrag van 

4.000 € voorzien is voor de aankoop van speelgoederen voor de gemeentelijke ludotheek ; 
Gezien deze uitgave geschat wordt op ± 3.990 € BTWI ; 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten van werken, leveringen en diensten en meer bepaald artikel 17 ; 
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 

werken, leveringen en diensten en de concessies van openbare werken, in het bijzonder artikel 
122 ; 
 Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 
algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie ; 

Gezien artikel 234 § 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad ; 

Gezien artikels 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet ; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 23 november 2010, ref. 

23.11.2010/B/015 ;  
BESLIST : met eenparigheid, 
- kennis te nemen van de beslissing van het Schepenkollege van 23 november 2010 ; 
- het Schepencollege toe te laten de procedure hiervoor opgestart, voort te zetten. 

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger  
16.12.2010/A/005 

1ER OBJET e) 
CULTURE CENTRE D’ART DE ROUGE-CLOITRE – ACHAT D’UN 

PROJECTEUR – MARCHE PAR PROCEDURE NEGOCIEE SUR 
SIMPLE FACTURE ACCEPTEE – COMMUNICATION. 

LE CONSEIL 
Attendu qu’un montant de  1000,00 €  est disponible à l’article 771/74251 du budget 

extraordinaire de 2010 ; 
Attendu que le Collège échevinal, en date du 19 octobre 2010, envisage l’achat d’un 

projecteur multimédia pour le Centre d’Art du Rouge-Cloître; 
Attendu que le montant de ce marché est estimé à 936,00 € ; 
Vu le cahier des charges destiné à régir cette entreprise ; 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés et à certains marchés de travaux, de 

fournitures et de services et particulièrement l’article 17 ; 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services et aux concessions de travaux publics, particulièrement l’article 122 ; 
Vu l’arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu l’article 234 § 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal est 

habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à condition de 
faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 19 octobre 2010; 

DECIDE : à l’unanimité 



- de prendre connaissance de la décision du Collège échevinal du 19 octobre 2010 ; 
- de charger le Collège échevinal de poursuivre l’exécution de ce dossier. 

 La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal, avec les 
pièces justificatives. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les pièces 
justificatives et sous forme de bref exposée,  

16.12.2010/A/005 
1STE VOORWERP e) 

CULTUUR KUNSTCENTRUM VAN HET ROODKLOOSTER – AANKOOP  
VAN EEN MULTIMEDIA PROJECTOR OPDRACHTEN VIA 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP AANGENOMEN 
FACTUUR – MEDEDELING.  

DE RAAD, 
Gezien er op artikel 771/74251 van de buitengewone begroting van 2010 een bedrag van 

1000,00€ beschikbaar is; 
Gezien dat het College van Burgemeester en Schepenen, in zitting van 19 oktober 2010 

voorziet de aankoop van een multimedia projector voor het Kunstcentrum ; 
Gezien deze uitgave geschat wordt op 936 €; 
Gezien het bijzonder lastenboek regelende deze onderneming ; 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten van werken, leveringen en diensten en meer bepaald artikel 17; 
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten  

voor werken, leveringen en diensten  en de concessies van openbare werken, in het bijzonder 
artikel 122 ;  

Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996  houdende instelling van de 
algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie ; 

Gezien artikel 234 § 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad; 

Gezien artikels 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 19 oktober 2010; 

BESLUIT : met éénparigheid 
- kennis te nemen van de beslissing van het Schepencollege van 19 oktober 2010; 
- het Schepencollege toe te laten de procedure hiervoor opgestart, voort te zetten. 
Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden, in dubbel worden aan de Heer 

Gemeenteontvanger, met bijhorende stukken.  
16.12.2010/A/006 

2EME OBJET 
ESPACE PUBLIC COLLABORATIONS INTERCOMMUNALES SUBSIDES AUX 

COMMUNES – APPEL A PROJET – COLLABORATION AVEC LA 
COMMUNE D'IXELLES -  RATIFICATION 

LE CONSEIL, 
Vu que le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale met des subventions à 

disposition des communes désireuses de mettre sur pied des collaborations intercommunales à 
concurrence de 50.000 € maximum par projet et qu'un appel à projets a été lancé en date du 
26/10/10. 

Vu que le Collège échevinal, réuni en séance du 30/11/10, a marqué son accord : 
- sur la proposition d'introduction, auprès du Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale, d'un 

dossier de demande de subsides détaillant les projets et reprenant l'estimation de la répartition 
des charges inhérentes à la mise sur pied des projets et au fonctionnement de la collaboration 
pour les projets suivants : 
� projet 1 :développement des activités de la plate-forme GTI MP BXL  
� projet 2 : gestion de l'onglet GTI MP BXL sur le site internet de l'AVCB 



� projet 3 : organisation des marchés conjoints entre plusieurs communes bruxelloises. 
-  pour approuver le principe que le subside demandé dans le cadre de ces 3 projets seront 

destinés à couvrir les frais exposés par la commune d'Ixelles qui est la "commune 
coordinatrice" ; 

- pour soumettre ce projet à la ratification de la séance du Conseil communal la plus proche, 
sous réserve de l'approbation du projet lui-même par le Conseil communal d'Ixelles. 

DECIDE,  
- de ratifier la décision de collaboration intercommunale avec la commune d'Ixelles. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les pièces 
justificatives. 

16.12.2010/A/006 
2E VOORWERP 

PUBLIEKE  RUIMTE  INTERCOMMUNALE SAMENWERKING SUBSIDIES AAN DE 
GEMEENTEN – OPROEP TOT PROJECT – SAMENWERKING MET 
DE GEMEENTE ELSENE – BEKRACHTIGING. 

DE RAAD, 
Gezien de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest subsidies ter beschikking 

stelt aan de gemeenten die een intercommunale samenwerking op willen richten van maximum 
50.000 € per project en dat er een oproep tot project is opgesteld op 26/10/10. 

Gezien het Schepencollege, in zitting van 30/11/10 het volgende heeft goedgekeurd: 
- het voorstel bij het Ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest een dossier in te 

dienen voor de aanvraag van subsidies die de projecten detailleert en die de schatting van 
de verdeling van de kosten inherent aan de opmaak van de projecten en aan de goede 
werking van de collaboratie voor de volgende projecten weergeeft: 
� project 1:    ontwikkeling van de activiteiten van het platform GTI MP BXL 
� project 2: beheer van de tab GTI MP BXL op de site van de AVCB 
� project 3: organisatie van gezamenlijke opdrachten tussen verschillende Brusselse 

gemeenten 
- het principe goed te keuren dat de gevraagde subsidie voor deze 3 projecten gebruikt zal 

worden voor de dekking van de kosten gemaakt door de gemeente Elsene die de 
“coördinatiegemeente” genoemd wordt; 

-  dit project ter bekrachtiging voor te leggen tijdens de eerstkomende gemeenteraad, onder 
voorbehoud van goedkeuring van de gemeenteraad van Elsene. 

BESLIST, 
- de beslissing van intercommunale samenwerking met de gemeente Elsene te bekrachtigen.  

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger met 
de bijhorende stukken. 

16.12.2010/A/007 
3E OBJET 

MOBILITE  –  ADOPTION DU PLAN COMMUNAL DE MOBILITE. 
LE CONSEIL, 

• Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 135; 

• Vu le Plan Régional de Développement (A.R. du 15/10/2002) ;  

• Vu le dossier de base du Plan Communal de Développement (02/1998) ; 

• Vu le Plan Régional d’Affectation du Sol (A.G. du 03/05/2001); 

• Vu le Plan Iris 1 – plan régional des déplacements (A.G. du 01/10/1998); 

• Vu le Plan Iris 2 – plan régional des déplacements (A.G. du 01/11/2008); 

• Vu la délibération du Conseil Communal du 8/07/2004 décidant d’élaborer un plan 
communal de mobilité reprenant les aspects liés à la circulation, le stationnement et 
l'amélioration des espaces publics ;  



• Vu la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins du 21/12/2005 désignant le 
bureau d’étude BRAT sprl pour élaborer ledit plan ; 

• Vu la délibération du Conseil Communal du 30/03/2006 ratifiant la convention-cadre 
mobilité entre la Région de Bruxelles-Capitale, la commune d’Auderghem, la STIB et la 
zone de Police Uccle-Auderghem-Watermael-Boitsfort ; 

Considérant que conformément au point 4.1. du cahier spécial des charges ont eu lieu :  

� une première soirée d’information au lancement de l’étude et à la méthodologie 
appliquée s’est déroulée en date des 3 et 4 septembre 2007;  

� une première publication reprenant la phase 1 - état des lieux et diagnostic - disponible 
au mois de septembre 2007 pour l’ensemble des habitants (document papier et site 
internet);  

� une première consultation publique du 15/09/2007 au 15/10/2007 relative à la phase 1; 

� une deuxième soirée d’information relative à la phase 2 - scénario de mobilité durable - 
en date du 15/09/2008;  

� une deuxième publication reprenant la phase 2 disponible en septembre 2008 à 
l’ensemble des habitants (document papier & site internet);  

� une deuxième consultation publique du 15/09/2008 au 15/10/2008 relative à la phase 2; 

� une troisième publication reprenant la phase 3 - programme d’actions - disponible en 
septembre 2009 à l’ensemble des habitants (document papier & site internet);  

� sur proposition du collège échevinal du 26/01/2010, une troisième consultation publique 
qui s’est déroulée du 22/02/2010 au 19/03/2010 relative à la phase 3 ; 

� 3 réunions de travail du Comité d’Accompagnement (14/06/2007, 10/10/2008 & 
24/06/2009); 

o Vu les remarques et observations du Comité d’Accompagnement et des habitants dans le 
cadre des consultations publiques ; 

o Considérant qu’aucune remarque ni observation ne remet en cause les principes 
directeurs du Plan Communal de Mobilité; 

o Considérant qu’après évaluation des remarques et observations, le Collège des 
Bourgmestre et Echevins a procédé aux corrections et améliorations qui s’imposent ; 

Sur proposition du collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 

 DECIDE à l’unanimité 
Article unique : 
Le Plan Communal de Mobilité reprenant les aspects liés à la circulation, le stationnement et 
l'amélioration des espaces publics ci-annexé est approuvé. 
 La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre 
de la Région de Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux et en deux exemplaires 
(1FR+1NL) à Madame la Ministre de la Mobilité. 

16.12.2010/A/007 
3E VOORWERP 

MOBILITEIT –  GOEDKEURING VAN  HET GEMEENTELIJKE 
MOBILITEITSPLAN. 

DE RAAD, 



• Gelet op de nieuwe Gemeentewet, met name de artikels 117 en 135; 

• Gelet op het Regionaal Ontwikkelingsplan (KB van 15/10/2002) ; 

• Gelet op het basisdossier van het Gemeentelijk Ontwikkelingsplan (02/1998) 

• Gelet op het Regionaal Bestemmingsplan (RBHG van 03/05/2001); 

• Gelet op het Iris-plan 1 - gewestelijk vervoerplan (RBHG van 01/10/1998); 

• Gelet op het Iris-plan 2 - gewestelijk vervoerplan (RBHG van 01/11/2008); 

• Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van 08/07/2004 tot de uitwerking van 
Gemeentelijk mobiliteitsplan voor het verkeer, het parkeergedrag en de verbetering van 
de openbare ruimtes; 

• Gelet op de beraadslaging van het Schepencollege van 21/12/2005 voor de aanduiding 
van het studiebureau BRAT om dit plan uit te werken; 

• Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad van 30/03/2006 tot de goedkeuring van  
het raamconvenant inzake mobiliteit tussen het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de 
Gemeente, de M.I.V.B. en de Politiezone Ukkel-Oudergem-Watermaal-Bosvvorde; 

Overwegende dat conform punt 4.1. van het speciale bestek het volgende heeft plaatsgevonden : 

� een eerste informatieavond betreffend de opstarting van de studie en de toegepaste 
methodologie  op 3 en 4 september 2007; 

� een eerste publicatie over fase 1 – plaatsbeschrijving en diagnostiek – beschikbaar in de 
maand september 2007 voor alle inwoners (papieren document en internetsite); 

� een eerste publieke raadpleging van 15/09/2007 tot 15/10/2010 betreffende fase 1; 

� een tweede informatieavond betreffende fase 2 (scenario en duurzame mobiliteit ) op 
15/09/2008; 

� een tweede publicatie over fase 2 die beschikbaar is in september 2008 voor alle inwoners 
(papieren document en internetsite); 

� een tweede openbare raadpleging van 15/09/2008 tot 15/10/2008 betreffende fase 2; 

� een derde publicatie die de fase 3 (actieprogramma) vermeldt, die in september 2009 voor 
alle inwoners beschikbaar is (papieren document en internetsite); 

� op voorstel van het Schepencollege van 26/01/2010, werd een derde openbare raadpleging 
betreffende de fase 3 georganiseerd van 22/02/2010 tot 19/03/2010; 

� 3 werkvergaderingen van het begeleidingscomité (14/06/2007, 10/10/2008 en 24/06/2009); 
o Gelet op de opmerkingen en observaties van het begeleidingscomité en de inwoners in 

verband met de openbare raadpleging; 

o Overwegend dat geen enkele opmerking noch observatie de leidende principes van het 
plan ter discussie stellen; 

o Overwegend dat na evaluatie van de opmerkingen en observaties het Schepencollege is 
overgegaan tot de correcties en verbeteringen die noodzakelijk zijn; 

Op voorstel van het Schepencollege van 9 november 2010; 

 BESLIST met eenparigheid 
Enig artikel:  

Het Gemeentelijk Mobiliteitsplan voor het verkeer, het parkeergedrag en de verbetering van de 
openbare ruimtes in bijlage wordt goedgekeurd. 

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden onder de vorm van een korte 
samenvatting aan de heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bevoegd voor de 
lokale Overheden en twee exemplaren (1FR + 1 NL) aan mevrouw Minister voor Mobiliteit. 

------------------------------ 
4EME OBJET 



MOBILITE AGENCE REGIONALE DU STATIONNEMENT – MISSIONS 
DELEGUEES – PARTICIPATION AU CAPITAL. 

Le point a été retiré. 
4EVOORWERP 

MOBILITEIT  GEWESTELIJK PARKEERAGENSCHAP – 
TOEVERTROUWDE OPDRACHTEN – KAPITAALS 
ONDERSCHRIJVING.  

De punt wordt ingetrokken. 
------------------------------ 

16.12.2010/A/008 
5EME OBJET 

SPORTS SUBSIDE EN FAVEUR DES ASSOCIATIONS SPORTIVES 
D’AUDERGHEM. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 14 novembre 1983 relative au contrôle de l’octroi et de l’emploi de certaines 

subventions ; 
Vu le budget de l’exercice 2010 prévoit un subside de onze mille quatre cent quarante-cinq 

euros (11.445 €) en faveur des associations sportives d’Auderghem ; 
Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ; 
Vu le dossier administratif à la disposition du Conseil ; 
Sur proposition du Collège échevinal ; 

DECIDE: à l’unanimité; 
de verser le subside de onze mille quatre cent vingt-cinq euros (11.445 €) aux associations 

sportives d’Auderghem comme suit : 
- Gym Phenix Auderghem : 2150€ 
- Gym RS Auderghem : 2150€; 
- Parc Hockey Club : 2000€ 
- BC Eveil Auderghem Boys : 1445€ 
- Bruxelles Est Volley Club : 1200€ 
- Tennis Club des Trois Fontaines : 900€ 
- New BC Auderghem Girls : 800€ 
- SC Mariners Auderghem : 800€ 
 La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les pièces 
justificatives et sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre-Président compétent pour les 
pouvoirs subordonnés. 

16.12.2010/A/008 

5E VOORWERP 
SPORT    SUBSIDIE TEN GUNSTE VAN DE SPORTVERENIGING VAN 

OUDERGEM. 
DE RAAD, 

Gelet op de wet van 14 november 1983 op de contrôle van het verlenen en van het 
gebruiken van bepaalde subsidies ; 

Gelet op de begroting van het jaar 2010 die een subsidie van elfduizend 
vierhonderdvijvenveertig euros (11.445 €) voorziet ten gunste van de sportverenigingen van 
Oudergem ; 

Gelet op artikel 117 van de nieuwe Gemeentewet ; 
Gezien dat de administratieve dossier ter beschikking van de Gemeenteraad is gestelt ; 
Op voorstel van het Schepenkollege ; 

BESLUIT: met éénparigheid ; 
de subsidie van elfduizend vierhonderdvijfenveertig euro (11.445 €) te storten aan de 

sportverenigingen van Oudergem als volgt :  
- Gym Phenix Auderghem : 2150€ 
- Gym RS Auderghem : 2150€ 
- Parc Hockey Club : 2000€ 
- BC Eveil Auderghem Boys : 1445€ 



- Bruxelles Est Volley Club : 1200€ 
- Tennis Club des Trois Fontaines : 900€ 
- New BC Auderghem Girls : 800€ 
- SC Mariners Auderghem : 800€ 

Onderhavige beraadslaging zal aan de Heer Gemeenteontvanger met de bijhorende stukken 
en in de vorm van een beknopte samenvatting aan de heer Minister Voorzitter van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest bevoegd voor de gesubordonneerde machten overgemaakt worden. 

------------------------------ 
16.12.2010/A/009 

6EME OBJET  
BIBLIOTHEQUES BIBLIOTHEQUE DU CENTRE – ACHAT DE MATERIEL RFID. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 29 juillet 1991 relative à la motivation formelle des actes administratifs ; 
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 234 et 236 ; 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l’article 19 ; 
Vu l’Arrêté Royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures et 

de services et aux concessions de travaux publics ; 
Vu l’Arrêté Royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 

marchés publics et des concessions de travaux publics ; 
Considérant que le budget extraordinaire de l’exercice 2010 prévoit des dépenses à l’article 

767/74253 pour un montant de 17.500 € ; 
Attendu que ce document a été approuvé par l’autorité de tutelle ; 
Vu que la bibliothèque du Centre nécessite d’être équipée d’un portique de sécurité RFID 

supplémentaire dans son entrée rue E. Idiers ainsi que d’une platine RFID en vue des opérations de 
prêt ; 

Vu que la continuité de fonctionnement du matériel RFID déjà installé par la société 
Intellident  lors des travaux de rénovation de la bibliothèque du Centre confiés à la s.a. Buyse doit 
être assurée ; 

Vu que l’a.s.b.l. Gial est le représentant pour la Belgique du logiciel Vubis utilisé dans le 
cadre du catalogue collectif bruxellois dont Auderghem fait partie ; 

Vu que le fonctionnement du logiciel Vubis et de la RFID sont intimement liés ; 
Attendu que l’a.s.b.l. Gial a déjà elle-même procédé à un appel à la concurrence pour la 

fourniture de matériel RFID dans le respect des lois sur les marchés publics ; 
Vu que le Collège échevinal en sa séance du 30 novembre 2010 a marqué son accord pour 

présenter au Conseil communal la signature d’une convention de centrale d’achat auprès de l’a.s.b.l. 
Gial (voir document en annexe) ; 

DECIDE : à l’unanimité 
- D’autoriser la signature d’une convention de centrale d’achat auprès de l’a.s.b.l. Gial 

(voir document en annexe) ; 
- De charger le Collège des Bourgmestre et Échevins de l’exécution de cette décision. 

La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à Monsieur le Ministre de la 
Région de Bruxelles-Capitale.  

16.12.2010/A/009 
6E VOORWERP  

BIBLIOTHEKEN 
 

BIBLIOTHEEK “DU CENTRE” – AANKOOP VAN RFID 
MATERIAAL. 

DE RAAD, 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 

bestuurshandelingen ; 
Gelet op de nieuwe gemeentelijke wet (onder andere artikel 234 en artikel 236) ; 
Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten ; 



Gelet op het Koninklijk Besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 
aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken ; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 26 september 1996 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken ; 

Gezien de buitengewone begroting van het dienstjaar 2010 een uitgave van 17.500 € voorziet 
op artikel 767/74253 ; 

Gezien dit document goedgekeurd werd door de Voogdij ; 
Gezien de bibliotheek “du Centre” met een bijkomende RFID veiligheidsportiek in de 

ingang aan de E. Idiersstraat alsook een RFID platine in het zicht van de uitleenoperaties 
geequipeerd moet worden. 

Gezien de continuïteit van de werking van het RFID materiaal geïnstalleerd door de firma 
Intellident tijdens de renovatiewerken van de bibliotheek « du Centre » uitgevoerd door de nv 
Buyse, gewaarborgd moet worden; 

Gezien de vzw Gial de Belgische vertegenwoordiger is van de Vubissoftware gebruikt in het 
kader van de collectieve Brusselse catalogus, waarvan Oudergem deel uitmaakt; 

Gezien de werking van de Vubissoftware en de RFID nauw verbonden zijn ; 
Gezien de vzw Gial zelf al een oproep tot mededinging voor levering van RFID materiaal 

heeft uitgevoerd en dit om de wet op de openbare opdrachten te respecteren,  
Gezien het Schepencollege in zitting van 30 november 2010 haar goedkeuring gaf om aan de 

Gemeenteraad voor te stellen een overeenkomst van “aankoopcentrale” bij de vzw Gial (zie 
document als bijlage) te tekenen; 

BESLUIT : met éénparigheid  
- De ondertekening van een overeenkomst van “aankoopcentrale” bij de vzw Gial (zie 

document als bijlage) toe te staan; 
- Het Schepenencollege te belasten met de uitvoering van die beslissing. 

 Onderhavige beraadslaging zal, onder vorm van beknopte omschrijving, overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

16.12.2010/A/010 
7 EME OBJET 

FINANCES - TAXES   REGLEMENT-TAXE  SUR  LES  ETABLISSEMENTS 
BANCAIRES  ET  LES ORGANISMES FINANCIERS - 
RENOUVELLEMENT - MODIFICATION. 

LE CONSEIL, 
 Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1er et l’article 118, alinéa 1er ; 
 Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 
provinciales et communales; 
 Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment ses 
articles 91 à 94 ; 
 Vu la loi du 23 mars 1999 relative à l’organisation judiciaire en matière fiscale, 
notamment l’article 9, lequel insère les articles 1385 decies et undecies au Code judiciaire ; 
 Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3, 4, 7 à 10 du Code des Impôts sur les 
Revenus 92, notamment les articles 370 à 372 modifiés par la loi du 15 mars 1999 ; 
 Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou 
devant le Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 
provinciale ou communale ; 
 Considérant que la commune doit percevoir des recettes pour assurer ses dépenses; 
 Considérant qu’une taxe sur les établissement bancaires peut être adoptée parce qu’elle 
frappe des redevables qui ont une bonne capacité contributive et qui profitent des investissements 
réalisés par la commune (spécialement en matière de sécurité publique comme en matière de 
voiries, de propreté publique, etc.,…). 
 Considérant que le taux a été fixé en fonction d’un élément matériel aisé à contrôler et 
raisonnablement représentatif des recettes que le redevable peut percevoir en fonction du volume 
et du type de prestations qu’ils offrent aux clients. 



Considérant que l’examen du projet de budget 2011 a révélé, sous peine de présenter un 
déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, d’augmenter certaines taxes dont le contrôle et 
la perception sont peu coûteux; 

Que la taxe sur les établissements bancaires et les organismes financiers peut voir sa 
rentabilité améliorée; 

Qu’en effet, d’autres communes connaissent des taux plus élevés que celui en vigueur à 
Auderghem (par exemple : la commune d’Etterbeek qui établi un taux de 345 € par an par 
guichet; la commune de Forest qui prévoit un taux de 3000 € par an par agence et la Commune 
de Ganshoren qui prévoit un taux de 275 € par an par guichet et de 2500 € par an par appareil 
distributeur de billets); 

DECIDE : à l’unanimité. 
Le règlement se présente comme suit : 
Article 1 
Il  est  établi au profit de la commune d'Auderghem, à partir  du 1er  janvier 2011 et ce jusqu’au 
31 décembre 2016 une taxe annuelle sur : 
1) les   établissements  bancaires,  les   organismes  financiers   et assimilés  ainsi  que  leurs 
succursales et  agences,  pour  autant qu'ils soient accessibles à la clientèle. 
2) les appareils automatiques permettant d'effectuer des opérations de banque. 
La taxe est due : 
1) pour  les  établissements bancaires et les organismes financiers: par  la  personne physique ou 
morale à l'intervention  de  laquelle l'établissement  ou  l'organisme  a été installé et/ou  au  nom  
de laquelle il est exploité. 
2) pour  les  appareils  automatiques :  par la personne  physique  ou morale détentrice et/ou 
propriétaire de l'appareil. 
Article 2 
Le taux de la taxe est fixé comme suit : 
1) 700 €  (sept cent vingt-cinq euros) par an par établissement bancaire et organisme financier. 
2) 1000 €  (mille euros) par an par appareil automatique. 
La  taxe  est due pour la totalité de l'année d'imposition,  quel que   soit   le  moment  de  
l'ouverture   ou  de  la   fermeture   de l'établissement  et  de  l'organisme  ou du  placement  de  
l'appareil automatique. 
Article 3 
Par  établissement  bancaire  et   organisme  financier  il  faut entendre  toute  personne  physique 
ou morale qui  effectue,  à  titre principal  ou accessoire, des opérations de gestion de fonds et/ou  
de crédit, sous quelque forme que ce soit. 
Par  appareil automatique, il faut entendre tout dispositif fixe, pouvant être utilisé de la voie 
publique ou de tout endroit accessible au  public,  qui  permet d'effectuer  automatiquement  des  
opérations bancaides  y  compris  les  appareils au moyen  desquels le  courrier bancaire peut être 
consulté ou retiré. 
Article 4 
Sont exonérés de la taxe : 
1) les  établissements  bancaires  et les  organismes  financiers  qui apportent  la preuve du 
bénéfice d'exemption dont ils sont  nantis, en vertu d'une loi particulière. 
2) les  personnes physiques ou morales dont la gestion de fonds et  la conclusion  de  contrats de 
crédits ne constituent  pas  l'activité principale et qui agissent comme intermédiaires pour le 
compte d'un organisme financier distinct. 
Article 5 
La  personne  physique  ou morale qui ouvre, transfère,  cède  ou ferme un établissement 
bancaire ou un organisme financier ou qui place un  appareil  automatique,  est  tenue d'en  faire  
la  déclaration  à l'administration  communale dans les 15 jours de l'ouverture ou de  la reprise de 
l'établissement ou du placement de l'appareil. 
Cette déclaration reste valable aussi longtemps que le contribuable ne signale pas à 
l'Administration communale une nouvelle modification intervenue. 



Article 6 
Les  fraudes  et  contraventions  et   notamment  le  défaut   de déclaration  prévu à l'article 5 sont 
punies, sans préjudice du  paiement du droit dû, d'une amende égale à ce droit et, en cas de 
récidive dans l'année, d'une amende égale au double de ce droit. 
A  défaut  de déclaration, le contribuable est  imposé  d'office, d'après  les  éléments dont 
l'administration communale peut  disposer, sauf le droit de réclamation et de recours et sans 
préjudice des poursuites et pénalités prévues par les lois et règlements. 
Article 7 
a) Recouvrement 
Le redevable recevra, sans frais, un avertissement-extrait de rôle. 
Le rôle de la taxe est arrêté et rendu exécutoire par le Collège des Bourgmestre et Echevins au 
plus tard le 30 juin de l'année qui suit l'exercice d'imposition. 
Le rôle est transmis contre accusé de réception au Receveur communal chargé du recouvrement 
qui assure sans délai l'envoi des avertissements-extraits de rôle. 
Le rôle portera les mentions indiquées à l'article 4 & 3 de la loi du 24 décembre 1996. 
L'avertissement-extrait de rôle mentionne la date d'envoi et porte les mentions indiquées à 
l'article 4  3 de la loi du 24 décembre 1996. 
Une synthèse du règlement en vertu duquel la taxe est due sera jointe à l'avertissement-extrait de 
rôle. 
La taxe est payable dans les deux mois de l'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. 
Sans préjudice des dispositions de la loi du 24 décembre 1996 et de celles contenues dans le 
présent règlement, les dispositions du Code des impôts sur les revenus, titre VII chapitres 1, 3, 4, 
8 à  10 et  les  articles 126 à 175 de l'arrêté d'exécution de ce Code, sont applicables aux taxes 
communales pour autant qu'elles ne concernent pas spécialement les impôts sur les revenus. 
b) Réclamations 
Le redevable peut introduire une réclamation auprès du Collège des Bourgmestre et Echevins. 
Pour être recevables, les réclamations doivent être faites par écrit, motivées et remises ou 
présentées par envoi postal dans les six mois de la date d’envoi de l’avertissement-extrait de rôle 
ou dans les six mois à dater du paiement au comptant. 
Le réclamant ne doit pas justifier du paiement de la taxe. Cependant, l’introduction de la 
réclamation ne suspend pas l’exigibilité de l’impôt et ne dispense pas de l’obligation de payer 
celui-ci dans le délai imparti. 
 La  présente  délibération sera transmise en double exemplaire  à Monsieur  le  Ministre  
de  la   Région  de  Bruxelles-Capitale,  pour approbation.  

16.12.2010/A/010 
7E VOORWERP 

FINANCIEN -BELASTINGEN BELASTINGREGLEMENT  OP DE BANK- EN 
FINANCIELE  INSTELLINGEN - WIJZIGING. 

DE RAAD, 
 Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 en het artikel 118, alinea 
1; 
 Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 
provincie- en gemeentebelastingen; 
 Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in 
het bijzonder de artikels 91 tot 94; 
 Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting en fiscale zaken, 
meer bepaald het artikel 9, welke de artikels 1385 decies en undecies van het gerechtelijk 
wetboek inschakelt; 
 Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van de wetboek inzake 
inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot en met 372 gewijzigd door de wet 
van 15 maart 1999; 



 Gelet op de koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 
Gouverneur of voor het College van Burgmeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 
provincie- of gemeentebelasting; 

Aangezien de gemeente inkomsten moet innen om zijn uitgaven te verzekeren; 
Aangezien dat een belasting op de bankinstellingen mag goedgekeurd worden want ze 

belast belastingplichtigen die een goede belastingcapaciteit hebben en dat ze van de investeringen 
uitgevoerd door de gemeente gebruik maken (in het bijzonder op het gebied van openbare 
veiligheid zoals op het gebied van het wegennet, de openbare netheid, enz.,…). 

Aangezien de belastingsvoet werd vastgelegd in functie van een materieel element dat 
zeer gemakkelijk kan gecontroleerd worden en representatief is voor de inkomsten die de 
belastingplichtige kan innen in functie van het volume en het type prestaties dat hij aan zijn 
klanten biedt. 

Aangezien de analyse van het begrotingproject 2011 aangetoond heeft dat het nodig is de 
belastingen, waarvan de controle en de inning niet te kostbaar zijn, te vermeerderen om geen 
tekort van meerdere honderdduizend euro voor te stellen. 

De belasting op de bank-en financiële instellingen kan haar rentabiliteit verbeteren. 
Inderdaad, andere gemeenten hebben hogere belastingsvoeten dan die dat van kracht zijn 

in Oudergem (bijvoorbeeld: de gemeente Etterbeek heeft een belasting van 345 € per jaar per 
loket; de gemeente Vorst voorziet een belasting van 3000 € per jaar per agentschap; de gemeente 
Jette heeft een belasting van 1676 € per jaar per agentschap en de gemeente Ganshoren voorziet 
een belasting van 275 € per jaar per loket en 2500 € per jaar per automatisch apparaat ) 

BESLIST : met éénparigheid. 
Het reglement stelt zich als volgt voor : 
 
Artikel  1 
Vanaf  1 januari 2011 en tot 31 decembre 2016, wordt er ten voordele van de Gemeente  
Oudergem, een  jaarlijkse  belasting geheven op: 
1) de  bank-of  financiële  instellingen  en  dergelijke  alsook   hun filialen  en  bijkantoren 
voorzover ze toegankelijk zijn  voor  het klienteel. 
2) de  automatische apparaten die bankverrichtingen toelaten. 
De belasting is verschuldigd : 
1) voor  de bank-of financiële instellingen :  door de natuurlijke  of rechtspersoon die de 
instelling heeft opgericht en/of in wiens naam deze wordt uitgebaat. 
2) voor  de  automatische apparaten :  door de natuurlijke of  rechts- persoon houdster en/of 
eigenares van het apparaat. 
Artikel  2 
De belasting wordt als volgt vastgesteld : 
1) 700 € (zeven honderd vijfentwintig euro) per jaar per bank- en financiële instelling. 
2) 1000 € (duizend euro)   per  jaar  per  automatisch apparaat. 
De  belasting  is verschuldigd voor het ganse aanslagjaar,  welke ook  het moment van de 
oprichting of de sluiting van het instelling of de plaatsing van het automatisch apparaat. 
De  belasting  is verschuldigd voor het ganse aanslagjaar,  welke ook  het moment van de 
oprichting of de sluiting van het instelling of de plaatsing van het automatisch apparaat. 
Artikel 3 
Onder  "bankinstelling" of "financiële instelling" dient verstaan iedere  instelling die als hoofd-of 
bijdoel aktiviteiten uitvoert  van bankbeleggingen  en/of  van  krediet  onder gelijk  welke  vorm.    
Hun eventuele  bijzetels en agentschappen zijn eveneens onderworpen aan de 
belasting. 
Onder  "automatisch apparaat" dient verstaan ieder vast  apparaat bruikbaar  van de openbare 
weg of in een plaats toegankelijk voor het publiek die automatische bankverrichten toelaat alsook 
de apparaten waarmee deraadpleging en het opnemen van bankpost kan gebeuren. 
Artikel 4 
Zijn vrijgesteld van de belasting: 



1) de bank -en financiële instellingen die het bewijs kunnen inleveren dat ze ingevolge een 
speciale wet van de vrijstelling genieten. 
2) de  natuurlijke  of rechtspersonen die als tussenpersonen  handelen voor een aparte financiële 
instelling en voor dewelke het kapitaalbeheer  en het afsluiten van kredietcontracten geen 
hoofdaktiviteiten betekenen. 
Artikel 5 
De  natuurlijke of rechtspersoon die een bank- of financiële  instelling  opent, overbrengt, 
overlaat of sluit of die een  automatisch apparaat  plaatst, is gehouden bij het gemeentebestuur 
ervan  aangifte te  doen  binnen  de vijftien dagen na de opening of de  overname  van gezegde 
instelling. 
Deze  aangifte blijft geldig totzolang de belastingplichtige  het gemeentebestuur op de hoogte 
stelt van een gewijzigde toestand. 
Artikel 6 
Elk  bedrog  of overtreding, en onder meer het ontbreken  van  de aangifte  voorzien  in artikel 5, 
wordt, onverminderd de betaling  van het  verschuldigd bedrag, bestraft met een boete die gelijk 
is aan dit bedrag  en,  ingeval van herhaling binnen het jaar, met een boete  die gelijk is aan het 
dubbele daarvan. 
Bij gebrek aan verklaring, wordt de belastingplichtige van ambtswege  belast  volgens  de 
elementen waarover het  gemeentebestuur  kan beschikken  en  dit  onverminderd het recht van 
bezwaar en  beroep  en ongeacht de bij de wetten en reglementen bepaalde straffen. wetten en 
reglementen bepaalde straffen. 
Artikel 7 
a) De inning 
De  belastingplichtige ontvangt zonder kosten een  aanslagbiljet. 
Het kohier wordt vastgesteld en uitvoerbaar verklaard door het Kollege van  Burgemeester en 
Schepenen ten laatste op 30 juni van het jaar dat volgt op het aanslagjaar. 
Het  kohier wordt tegen ontvangstbewijs overgemaakt aan de met de invordering  belaste  
Gemeenteontvanger die onverwijld zorgt  voor  de verzending van de aanslagbiljetten. 
Het  kohier  bevat de gegevens vermeld in artikel 4 & 3 van de  wet van 24 december 1996. 
Het  aanslagbiljet  vermeld  de verzendingsdatum en  de  gegevens vermeld in artikel 4 & 3 van 
de wet van 24 december 1996. 
Een  beknopte  samenvatting van het reglement krachtens welke  de belasting  is  verschuldigd,  
wordt  toegevoegd  in  bijlage  aan  het aanslagbiljet. 
De  belasting is betaalbaar binnen twee maanden na de  verzending van het aanslagbiljet. 
Zonder  afbreuk  te  doen  aan de bepalingen van de  wet  van  24 december  1996  en van huidig 
reglement, zijn de bepalingen van  titel VII,   hoofdstukken   1,3,4,8   tot  10   van  het  Wetboek   
van   de inkomstenbelastingen   en   de  artikelen  126   tot   175   van   het uitvoeringsbesluit van 
dit  Wetboek van toepassing op  de gemeentebelastingen  voor zover zij met name niet de 
belastingen op de inkomsten betreffen. 
b) De geschillen 
De belastingplichtige kan bezwaar indienen bij het College van Burgmeester en Schepenen. 
Om ontvankelijk te zijn, de bezwaren moeten schriftelijk worden gedaan, met redenen onkleed 
zijn en overhandigd of per post verzonden worden binnen de zes maand na de afgifte van het 
aanslagbiljet of binnen de zes maand na de contante betaling. 
De indiener van een bezwaar moet het bewijs niet leveren dat de belasting betaald is. 
Het indienen van een bezwaar ontslaat de belastingplichtige evenwel niet van de verplichting de 
belasting binnen de gestelde termijn te betalen. 
 Onderhavige  beraadslaging,  in tweevoud, zal overgemaakt  worden aan de Heer 
Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

16.12.2010/A/011 
8EME OBJET. 



FINANCES-TAXES    REGLEMENT-TAXE : TAXE  SUR LES IMMEUBLES 
AYANT UNE AFFECTATION DE BUREAUX – 
MODIFICATION. 

 
LE  CONSEIL, 
Vu les articles 117 et 118 de la nouvelle loi communale; 
Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 
provinciales et communales; 
Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment les articles 91 et 
92 ;  
Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou devant le 
Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 
provinciale ou communale ; 
Considérant que l’examen du projet de budget 2011 a révélé, sous peine de présenter un déficit 
de plusieurs centaines de milliers d’euros, d’augmenter certaines taxes dont le contrôle et la 
perception sont peu coûteux; 
Considérant que la commune doit percevoir des recettes pour assurer ses dépenses; 
Considérant qu’une taxe sur les immeubles de bureaux peut être adoptée parce qu’elle frappe des 
redevables qui ont une bonne capacité contributive (l’affectations de bureaux est l’une des 
affectations immobilières les plus productives de revenus) et qui profitent des investissements 
réalisés par la commune (spécialement en matière de sécurité publique comme en matière de 
voiries, de propreté publique, etc.,…). 
Considérant qu’outre l’objectif principal d’ordre budgétaire de la taxe, il convient, à titre 
accessoire, de veiller à ce que les situations qui génèrent de la richesse pour la commune ne 
soient pas taxées de la même manière que les situations improductives de revenus pour financer 
les tâches communales ; 
Qu’il se justifie, en conséquence, de taxer moins lourdement les surfaces de bureaux occupées 
dans la mesure où les entreprises et les travailleurs qui y sont implantés sont sources de revenus 
pour la collectivité locale; 
Considérant que le taux a été fixé en fonction d’un élément matériel aisé à contrôler et 
raisonnablement représentatif des recettes que le redevable peut percevoir. 
C’est pourquoi il convient d’augmenter le taux de la taxe existante à 16 € par m². 
DECIDE : à l’unanimité. 
Le règlement se présente comme suit: 
ARTICLE 1 
Il  est établi, à partir du 1er janvier 2011 et ce jusqu’au 31 décembre 2016, une taxe annuelle sur  
les immeubles ayant une affectation de bureaux.  
L’affectation peut résulter d’une utilisation effective des immeubles à des fins de bureaux ou, à 
défaut d’une telle utilisation, du permis d’urbanisme. 
La taxe a  pour  base la surface  brute de  plancher hors sol des immeubles. 
Par « surface brute de plancher hors sol », on entend la totalité des planchers mis à couvert à 
l’exclusion des locaux situés sous le niveau du sol qui sont affectés au parcage, aux caves, aux 
équipements techniques et aux dépôts. Les dimensions des planchers sont mesurées au nu 
extérieur des murs des façades, les planchers étant supposés continus, sans tenir compte de leur 
interruption par les cloisons et murs intérieurs, par les gaines, cages d’escalier et ascenseurs. 
Est considéré comme utilisé effectivement à des fins de « bureaux »,  le local affecté : 

- soit aux travaux de gestion ou d’administration d’une entreprise industrielle, commerciale 
ou agricole, ou d’un service public; 

- soit à l’activité d’une profession libérale, d’une charge ou d’un office ou d’une 
occupation lucrative  à l’exclusion des professions médicales ou paramédicales ;  

- soit aux activités des entreprises de service intellectuel, en ce compris les activités de 
production de biens immatériels c’est-à-dire les activités de conception et/ou de 
production de biens immatériels fondées sur un processus intellectuel ou de 



communication ou liées à la société de la connaissance (production de biens audiovisuels, 
de logiciels, studios d’enregistrement, formation professionnelle spécialisée, service pré-
presse, call centers,…) ou encore relevant des technologies de l’environnement. 

 ARTICLE 2 
Le  taux est fixé par an à SEIZE euros (16,00 €) par m². Ce taux est établi sur la base du nombre 
effectif de mois d’affectation à des bureaux, tout mois entamé comptant toutefois en entier. 
Lorsque la surface imposable est effectivement utilisée à des fins de bureaux et qu’elle est 
couverte par un permis d’urbanisme autorisant l’affectation, à des fins de bureaux, le taux de la 
taxe est réduit à neuf euros (9,00 €) par m² et par an.  Ce taux réduit est établi sur la base du 
nombre effectif de mois d’utilisation, tout mois entamé comptant toutefois en entier au taux de 
SEIZE euros (16,00 €) par m² au prorata de la surface considérée. 
ARTICLE 3 
La taxe  est due par le propriétaire des immeubles ayant une affectation de bureaux.   
En cas d’emphytéose ou de superficie, la taxe est due solidairement par le tréfoncier et, 
respectivement, par l’emphytéote et le superficiaire. En cas d’usufruit, la taxe est due 
solidairement par le nu-propriétaire et l’usufruitier. En cas de location, la taxe est due 
solidairement par le propriétaire et le locataire  
ARTICLE 4 
Sont exonérés de la taxe : 
a) les  propriétaires ayant le statut de personne de droit public ou d'organisme  de droit public et 

à la condition expresse d'utiliser eux-mêmes les surfaces de bureaux; 
b) les établissements   d'enseignement   subventionnés   par   les Communautés pour les surfaces 

de bureaux qu’ils utilisent; 
c) Les premiers 75 mètres carrés de surfaces de bureaux 
ARTICLE 5 
L'administration communale envoie au contribuable une formule de déclaration  que  celui-ci  est 
tenu de renvoyer,  dûment  remplie  et signée, dans un délai d’un mois prenant cours à la date 
d’envoi. 
Le  contribuable  qui n'a pas reçu de formule de déclaration est tenu d'en réclamer une auprès de 
l'Administration Communale, au plus tard le 15 janvier qui suit l’exercice concerné. 
La déclaration vaut jusqu’à révocation. En  cas  de  modification de la surface imposable, une  
nouvelle déclaration devra être établie spontanément par le contribuable dans un délai de dix 
jours prenant cours le jour de la modification. 
A  défaut de déclaration dans les délais ou en cas de déclaration incorrecte, incomplète ou 
imprécise, le redevable sera imposé d'office. 
Avant  de  procéder  à  la  taxation  d'office,  l'administration notifie  au  redevable, par lettre 
recommandée à la poste, les  motifs pour  lesquels  elle  recourt  à cette  procédure,  les  éléments  
sur lesquels se base la taxation, le mode de détermination de ces éléments ainsi que le montant de 
la taxe. 
Le  redevable dispose d'un délai de 30 jours à compter de la date d'envoi  de  la  notification pour 
faire valoir ses  observations  par écrit. 
En cas de première infraction, la   taxe  enrôlée  d'office  est  majorée d'un montant égal à cette 
taxe. En cas de  nouvelle infraction, la taxe enrôlée d’office est majorée d’un montant égal au 
double de cette taxe. 
ARTICLE 6 
Le  contribuable  est  tenu  de faciliter  les  contrôles  de  sa déclaration,  notamment  en 
autorisant la vérification sur place,  par les  délégués  de  la  commune ou en fournissant  tous  
documents  et renseignements qui lui seraient réclamés. 
ARTICLE 7 
Le présent règlement remplace le précédent à compter du 1er janvier 2011. 
 La  présente  délibération sera transmise en double exemplaire  à Monsieur  le  Ministre  
de  la   Région  de  Bruxelles-Capitale,  pour approbation.  

16.12.2010/A/011 



 8E VOORWERP 
FINANCIEN - BELASTINGEN  BELASTINGSREGLEMENT: BELASTING OP DE 

GEBOUWEN BESTEMD VOOR KANTOREN – 
WIJZIGING.  

 
DE RAAD, 
Gelet op de artikelen 117 en 118 van de nieuwe gemeentewet; 
Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 
provincie- en gemeentebelastingen; 
Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in het 
bijzonder de artikels 91 en 92. 
Gelet op het koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure vóór de 
Gouverneur of vóór het College van Burgemeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 
provincie- of gemeentebelasting. 

Aangezien dat de analyse van het begrotingproject 2011 aangetoond heeft dat het nodig is 
de belastingen, waarvan de controle en de inning niet te kostbaar zijn, te vermeerderen om geen 
tekort van meerdere honderdduizend euro voor te stellen. 

Aangezien de gemeente inkomsten moet innen om zijn uitgaven te verzekeren; 
Aangezien een belasting op de gebouwen bestemd voor kantoren mag goedgekeurd 

worden want ze belasten belastingplichtigen die een goede belastingcapaciteit hebben (de 
bestemming van kantoren is één van de onroerende bestemmingen die het meest inkomsten 
opbrengen) en dat ze van de investeringen uitgevoerd door de gemeente gebruik maken (in het 
bijzonder op het gebied van openbare veiligheid zoals op het gebied van het wegennet, de 
openbare netheid, enz.,…). 

Bovenop het belangrijkste oogmerk van budgettaire aard van 
de belasting, moet er bijkomstig op gelet worden dat situaties die rijkdom 
voor de gemeente genereren niet op dezelfde manier belast worden als 
de situaties die geen opbrengsten genereren om de gemeentelijke 
taken uit te voeren. 

Het is verantwoord de kantooroppervlakten die bezet zijn minder te belasten mits de 
bedrijven en de werknemers die er gevestigd zijn een bron van inkomsten zijn voor de lokale 
gemeenschap; 

De belastingsvoet werd vastgelegd in functie van een materieel element dat zeer 
gemakkelijk kan gecontroleerd worden en representatief is voor de inkomsten die de 
belastingplichtige kan innen.  
Het is daarom nodig de bestaande belasting te vermeerderen tot 16 € par m²). 
BESLIST : met éénparigheid. 
Het reglement stelt zich als volgt voor: 
ARTIKEL 1 
Er wordt, vanaf de 1ste januari 2011 tot 31 december 2016, een jaarlijkse belasting gevestigd op 
de gebouwen bestemd voor kantoren. 
De bestemming kan voortvloeien uit een effectief gebruik van de gebouwen als kantoren van de 
gebouwen of, bij gebrek van dit gebruik, van de stedenbouwkundige vergunning. 
De belasting heeft als basis de bruto bovengrondse vloeroppervlakte van de gebouwen. 
Onder “bruto bovengrondse vloeroppervlakte” wordt verstaan, het totaal van de bedekte vloeren 
met uitsluiting van de lokalen die zich onder de grond bevinden en bestemd zijn voor het 
parkeren, als kelders, voor de technische uitrustingen en als opslagplaatsen. De afmetingen van 
de vloeren zijn gemeten tussen de buitenkanten van de muurgevels; de vloeren worden 
verondersteld doorlopend te zijn, zonder rekening te houden met een onderbreking door wanden, 
binnenmuren, kokers, trappenhuizen en liften.  
Wordt geacht als effectief gebruikt als “kantoren”, het lokaal bestemd: 

- ofwel voor beheers- of bestuurswerken van een industrieel-, commercieel- of 
landbouwbedrijf of een openbare dienst; 



- ofwel voor de activiteit van een vrij beroep, van een ambt of een dienst of een 
winstgevende bezetting met uitsluiting van geneeskundige of paramedische beroepen 

- ofwel voor de activiteiten van de bedrijven van intellectuele diensten, inbegrepen de 
activiteiten van productie van immateriële goederen zoals de conceptieactiviteiten en/of 
de productie van immateriële goederen die berusten op een intellectueel of een 
communicatieproces of gebonden aan de maatschappij van de kennis (productie van 
audiovisuele goederen, van software, opnamestudio’s, gespecialiseerde professionele 
vormingen, voorafgaande pers dienst, call centers,…) of behoren aan de technologieën 
inzake leefmilieu. 

ARTIKEL 2 
De aanslagvoet is vastgesteld op ZESTIEN euro (16,00 €) per jaar per vierkante meter. De 
belasting wordt gevestigd op basis van de effectieve maanden van bestemming van het goed, 
waarbij iedere begonnen maand als volledig wordt aangerekend. 
Wanneer de belastbare oppervlakte effectief is gebruikt voor kantoren en deze gedekt is door een 
stedenbouwkundige vergunning die de bestemming toelaat als kantoor, is de aanslagvoet 
verminderd tot negen euro (9,00 €) per vierkante meter en per jaar. Deze verminderde 
aanslagvoet wordt gevestigd op basis van de effectieve maanden van ingebruikname, waarbij 
iedere begonnen maand als volledig wordt aangerekend met de aanslagvoet van ZESTIEN euro 
(16,00 €) per vierkante meter naar evenredigheid van de beschouwde oppervlakte. 
ARTIKEL 3 
De belasting is verschuldigd door de eigenaar van de gebouwen bestemd voor kantoren. 
In geval van erfpacht of van opstal, is de belasting hoofdelijk verschuldigd door de opstalgever 
en respectievelijk door de erfpachter en de opstalhouder. In geval van vruchtgebruik, is de 
belasting hoofdelijk verschuldigd door de blote eigenaar en de vruchtgebruiker. In geval van 
huur, is de belasting hoofdelijk verschuldigd door de eigenaar en de huurder. 
ARTIKEL 4 
Zijn vrijgesteld van de belasting: 

a) de eigenaars die het statuut hebben van publiekrechtelijke persoon of publiekrechtelijke 
organisme, op uitdrukkelijke voorwaarde dat ze zelf de kantooroppervlakten bezetten; 

b) de onderwijsinstellingen die betoelaagd worden door de gemeenschappen voor de 
kantooroppervlakten die ze bezetten; 

c) De eerste 75 vierkante meters kantooroppervlakten 
ARTIKEL 5 
Het gemeentebestuur stuurt naar de belastingplichtige een aangifteformulier dat degelijk 
ingevuld en ondertekend moet teruggezonden worden, binnen de termijn van een maand 
ingaande op de datum van verzending. 
De belastingplichtige die geen aangifteformulier ontving wordt verondersteld dit formulier bij het 
gemeentebestuur aan te vragen, ten laatste op de 15de januari die volgt op het betreffende 
dienstjaar. 
De verklaring geldt tot herroeping. In geval van wijziging van de belastbare oppervlakte dient 
spontaan een nieuwe aangifte te gebeuren door de belastingplichtige binnen een termijn van tien 
dagen in voege tredend op de dag van de wijziging. 
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn of in geval van onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte, zal de belastingplichtige van ambtswege belast worden. 
Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent de 
gemeente aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te 
maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd, de wijze van bepaling 
van deze elementen alsook het bedrag van de belasting. 
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen volgend op de datum van 
verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk over te maken. 
In geval van eerste overtreding, zal het bedrag van deze verhoging gelijk zijn aan het vastgestelde 
recht. In geval van herhaling van overtreding, zal het bedrag van deze verhoging gelijk zijn aan 
het dubbel van het vastgestelde recht. 



ARTIKEL 6 
De belastingplichtige is eraan gehouden de controles van zijn verklaring te vergemakkelijken, in 
bijzonder door het nazicht ter plaatse toe te laten aan de bevoegde ambtenaren van de gemeente 
of door het verstrekken van alle vereiste documenten en inlichtingen hieraangaande. 
ARTIKEL 7 
Het huidig reglement vervangt het vorige vanaf 1 januari 2011. 
 Onderhavige  beraadslaging,  in tweevoud, zal overgemaakt  worden aan de Heer 
Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

------------------------------ 
9EME OBJET 

FINANCES-TAXES-URBANISME  REGLEMENT-TAXE RELATIF A DIVERS 
ACTES ET TRAVAUX SOUMIS A PERMIS 
D’URBANISME OU PERMIS DE LOTIR. 

Le point a été retiré. 
9EVOORWERP 

FINANCIËN-BELASTINGEN-STEDENBOUW BELASTINGSREGLEMENT 
BETREFFENDE VERSCHILLENDE 
AKTES EN WERKEN GEBONDEN 
AAN STEDENBOUW 
VERGUNNINGEN OF VERKAVELING 
VERGUNNINGEN. 

 
De punt wordt ingetrokken. 
------------------------------ 

 16.12.2010/A/012 
10 EME OBJET 

FINANCES-TAXES    TAXE SUR LES POMPES DISTRIBUTRICES DE 
CARBURANTS – MODIFICATION. 

 LE CONSEIL, 
 Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1er et l’article 118, alinéa 1er ; 
 Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 
provinciales et communales; 
 Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment ses 
articles 91 à 94 ; 
 Vu la loi du 23 mars 1999 relative à l’organisation judiciaire en matière fiscale, 
notamment l’article 9, lequel insère les articles 1385 decies et undecies au Code judiciaire ; 
 Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3, 4, 7 à 10 du Code des Impôts sur les 
Revenus 92, notamment les articles 370 à 372 modifiés par la loi du 15 mars 1999 ; 
 Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou 
devant le Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 
provinciale ou communale ; 
Vu la situation financière de la commune; 

Considérant que l’examen du projet de budget 2011 a révélé, sous peine de présenter un 
déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, la nécessité d’augmenter certaines taxes dont le 
contrôle et la perception sont peu coûteux; 

Que la taxe sur les pompes distributrices de carburants peut voir sa rentabilité améliorée; 
Qu’en effet, d’autres communes connaissent des taux plus élevés que celui en vigueur à 

Auderghem (par exemple : la commune d’Etterbeek qui établi un taux par an de 600€ par bec 
verseur ou pistolet pour l’essence et pour le diesel, de 300 € pour le LPG et de 150 € pour le 
biocarburant; la commune d’Evere qui prévoit par an un taux  de 200 à 400 € par pistolet, la taxe 
étant doublée pour les pompes automatiques); 

Qu’une taxe sur les pompes distributrices se justifie également par la faculté contributive 
du secteur (c’est une taxe qui ne donne lieu à aucun retard de paiement ni impayé) et le faible 
coût de sa perception (les pompes sont aisément visibles et contrôlables.) 



Le taux varie en fonction d’une unité aisée à contrôler et raisonnablement représentative 
de la capacité de distribution de l’infrastructure et, donc, de la capacité contributive du redevable.  

DECIDE : à l’unanimité. 
Le règlement se présente comme suit : 
Article 1 
Il  est  établi au profit de la commune d'Auderghem, à partir  du 1er  janvier  2011 et jusqu’au 
31 décembre 2016 une  taxe  sur les pompes distributrices de  carburants  pour véhicules  
automobiles,  fixes  ou mobiles, accessibles au  public  et installés  sur la voie publique ou sur un 
terrain privé le long de  la voie publique. 
Article 2 
La taxe est établie comme suit: 
- pour les pompes fixes à simple débit :   600 € par pompe/an 
- pour les pompes mobiles :                  300 € par pompe/an 
La  taxe est majorée de 600 € par pompe permettant de manière permanente  ou  non le paiement 
de l'approvisionnement au moyen de la monétique. 
Article 3 
La taxe n'est pas due : 
a) pour les pompes qui ne sont pas accessibles au public; 
b) pour les pompes installés dans une propriété privée (garage ou établissement  similaire) et qui 
ne sont ni visibles ni  annoncés de l'extérieur, ni utilisés pour l'approvisionnement de véhicules 
de passage ; 
c) pour les pompes permettant d’alimenter les véhicules en : 

1°  gaz naturel ; 
2°  bioéthanol ; 
3 °  biodiesel ; 
4°  biogaz ; 

      5°  LPG (Liquified Petroleum Gas). . 
Article 4 
La  taxe est due par le propriétaire de la pompe et solidairement par l'exploitant. 
Le contribuable est tenu de faire à l'Administration communale la déclaration des pompes mises 
en service. 
Cette  déclaration  doit  être faite dans le courant du  mois  de janvier  pour  les pompes 
existantes.  En ce qui concerne les  pompes  placées au cours de l'année, la déclaration doit être 
faite dans les quinze jours de la mise en service. 
La  déclaration reste valable aussi longtemps que le contribuable ne signale pas à 
l'Administration communale la modification survenue. 
Article 5 
La  taxe annuelle est due pour l'année entière pour les pompes utilisées au cours du premier 
semestre.  Quant aux pompes mises en service après le 1er juillet, il ne sera dû que la moitié de la  
taxe annuelle. 
Article 6 
Il  n'est  accordé  aucune remise ou modération  d'impôt  en  cas d'enlèvement  de  la pompe  en  
cours d'année,  par  la  volonté  du propriétaire ou du détenteur. 
Toutefois,  si la pompe change de propriétaire ou de détenteur, il ne sera pas perçu de nouvelle 
taxe pour l'année en cours 
Article 7 
a) Recouvrement 
Le  redevable  recevra, sans frais, un  avertissement-extrait  de rôle. 
Le  rôle de la taxe est arrêté et rendu exécutoire par le Collège des  Bourgmestre  et Echevins au 
plus tard le 30 juin de  l'année  qui suit l'exercice d'imposition. 
Le  rôle  est  transmis contre accusé de  réception  au  Receveur communal  chargé  du  
recouvrement qui assure sans délai  l'envoi  des avertissements-extraits de rôle. 
Le rôle portera les mentions indiquées à l'article 4 § 3 de la loi du 24 décembre 1996. 



L'avertissement-extrait  de  rôle  mentionne la date  d'envoi  et porte les mentions indiquées à 
l'article 4 § 3 de la loi du 24 décembre 1996. 
Une  synthèse  du règlement en vertu duquel la taxe est due  sera jointe à l'avertissement-extrait 
de rôle. 
La   taxe  est  payable  dans  les   deux  mois  de  l'envoi   de l'avertissement-extrait de rôle. 
Sans  préjudice des dispositions de la loi du 24 décembre 1996 et de  celles  contenues dans le 
présent règlement, les  dispositions  du Code  des impôts sur les revenus, titre VII chapitres 1, 3, 
4, 8 à  10 et  les  articles 126 à 175 de l'arrêté d'exécution de ce  Code,  sont applicables  aux  
taxes communales pour autant qu'elles ne  concernent pas spécialement les impôts sur les 
revenus. 
b) Réclamations 
Le redevable peut introduire une réclamation auprès du Collège des Bourgmestre et Echevins. 
Pour être recevables, les réclamations doivent être faites par écrit, motivées et remises ou 
présentées par envoi postal dans les six mois de la date d’envoi de l’avertissement-extrait de rôle 
ou dans les trois mois à dater du paiement au comptant. 
Le réclamant ne doit pas justifier du paiement de la taxe. Cependant, l’introduction de la 
réclamation ne suspend pas l’exigibilité de l’impôt et ne dispense pas de l’obligation de payer 
celui-ci dans le délai imparti. 
Article 8 
A  défaut de déclaration dans les délais ou en cas de déclaration incorrecte, incomplète ou 
imprécise, le redevable sera imposé d'office d'après les éléments dont l'administration 
communale peut disposer. 
Avant  de  procéder  à  la  taxation  d'office,  l'administration notifie  au  redevable, par lettre 
recommandée à la poste, les  motifs pour  lesquels  elle  recourt  à cette  procédure,  les  éléments  
sur lesquels se base la taxation, le mode de détermination de ces éléments ainsi que le montant de 
la taxe. 
Le  redevable dispose d'un délai de 30 jours à compter de la date d'envoi  de  la  notification pour 
faire valoir ses  observations  par écrit. 
Les  infractions sont constatées par les fonctionnaires communaux assermentés  et  spécialement 
désignés à cet effet par le Collège  des Bourgmestre et Echevins. 
Les  procès-verbaux  qu'ils rédigent font foi jusqu'à  preuve  du contraire. 
Les   taxes  enrôlées  d'office   pourront  être  majorées,  sans préjudice du paiement du droit dû, 
d'un montant égal à ce droit. 
En  cas  de  nouvelle infraction dans  l'année  d'imposition,  le montant de la majoration sera égal 
au double du droit dû. 
 La  présente  délibération sera transmise en double exemplaire  à Monsieur  le  Ministre  
de  la   Région  de  Bruxelles-Capitale,  pour approbation. 

 16.12.2010/A/012 
10E VOORWERP 

FINANCIEN-BELASTINGEN  BELASTING  OP DE BRANDSTOFPOMPEN - 
WIJZIGING. 

 DE RAAD, 
 Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 en het artikel 118, alinea 
1; 
 Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 
provincie- en gemeentebelastingen; 
 Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in 
het bijzonder de artikels 91 tot 94; 
 Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting en fiscale zaken, 
meer bepaald het artikel 9, welke de artikels 1385 decies en undecies van het gerechtelijk 
wetboek inschakelt; 



 Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van de wetboek inzake 
inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot en met 372 gewijzigd door de wet 
van 15 maart 1999; 
 Gelet op de koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 
Gouverneur of voor het College van Burgmeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 
provincie- of gemeentebelasting; 
 Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Aangezien dat de analyse van het begrotingproject 2011 aangetoond heeft dat het nodig is 
de belastingen, waarvan de controle en de inning niet te kostbaar zijn, te vermeerderen om geen 
tekort van meerdere honderdduizend euro voor te stellen. 

De belasting op de brandstofpompen kan haar rentabiliteit verbeteren. 
Inderdaad, andere gemeenten hebben hogere belastingsvoeten dan die van kracht is in 

Oudergem (bijvoorbeeld: de gemeente van Etterbeek heeft een belasting van 600 € per schenktuit 
of pistool voor de bezine en de diesel, 300 € voor de LPG en 150 € voor de biobrandstof: de 
gemeente Evere voorziet een belasting van 200 € à 400 € per jaar per pistool, de belasting is 
verdubbeld voor de automatische pompen). 

Een belasting op de brandstofpompen is ook gegrond door het belastingvermogen van de 
sector (het is een belasting die geen laatkomende of onbetaalde betalingen heeft) en de lage kost 
van haar perceptie (de pompen zijn gemakkelijk te controleren en te zien). 

De belastingvoet verandert in functie van een éénheid die gemakkelijk te controleren is en 
representatief is voor de capaciteit van distributie van de infrastructuur, en dus, van de 
belastingcapaciteit van de belastingplichtige. 

BESLIST : met éénparigheid. 
Het reglement stelt zich als volgt voor:  
Artikel 1 
Er wordt ten voordele van de gemeente Oudergem, vanaf 1 januari 2011 en tot 31 december 
2016, een belasting op de brandstofpompen voor voertuigen, vast of verplaatsbaar, toegankelijk 
voor het publiek en geplaatst op de openbare weg of op een privé terrein langs de openbare weg. 

Artikel 2 
De belasting is als volgt vastgesteld: 
- voor de vaste pompen met enkel afvoer :   600 € per pomp/jaar 
- voor de verplaatsbare pompen :     300 € per pomp/jaar 
De  belasting  wordt met 600 € vermeerderd per pomp die  al dan   niet  bestendig,  de  betaling   
van  de  bevoorrading  op   een automatische manier toelaat. 
Artikel 3 
De belasting is niet verschuldigd : 
a)  voor de pompen die niet toegankelijk zijn voor het publiek; 
b)  voor de pompen geplaatst in een privé eigendom, een garage of dergelijke inrichting en die 
noch zichtbaar noch aangeduid van de openbare  weg  en die niet voor bevoorrading van  
voorbijrijdende voertuigen worden aangewend. 
c)  voor de pompen die de bevoorrading van de voertuigen toelaten in: 
1° natuurlijk gas; 
2° bioéthanol; 
3° biodiesel; 
4° biogas; 
5° LPG (Liquified Petroleum Gas). 
Artikel 4 
De belasting is verschuldigd door de eigenaar van de pomp; 
De  uitbater der inrichting is solidair verantwoordelijk voor  de kwijting der belasting. 
De belastingplichtige is gehouden bij het Gemeentebestuur aangifte te doen van de gebruikte 
pompen. 



Deze  aangifte moet gedaan worden in de loop van de maand januari voor  de bestaande pompen;  
deze geplaatst in de loop van het jaar worden aangegeven binnen de veertien dagen der 
ingebruikstelling. 
De  aangifte  blijft geldig tot zolang de belastingschuldige  het Gemeentebestuur op de hoogte 
stelt van de gewijzigde toestand. 
Artikel 5 
De  belasting is verschuldigd voor het ganse jaar voor de pompen gebruikt  in  de loop van het 
eerste halfjaar.  
Voor de pompen na  de eerste  juli in gebruik genomen, wordt slechts de helft der jaarlijkse 
belasting geïnd. 
Artikel 6 
Er  wordt  geen  vermindering  of   teruggave  van  de  belasting toegestaan  ingeval  van 
wegneming van de pomp in de loop  van  het dienstjaar door de wil van de eigenaar of de 
uitbater. 
Nochtans,  als de eigenaar of de uitbater van de pomp  verandert,  zal  er geen nieuwe belasting 
voor het lopende  jaar  gevorderd worden. 
Artikel 7 
a)   Inning 
De  belastingplichtige ontvangt zonder kosten een  aanslagbiljet. 
Het kohier wordt vastgesteld en uitvoerbaar verklaard door het Kollege van  Burgemeester en 
Schepenen ten laatste op 30 juni van het jaar dat volgt op het aanslagjaar. 
Het  kohier wordt tegen ontvangstbewijs overgemaakt aan de met de invordering  belaste  
Gemeenteontvanger die onverwijld zorgt  voor  de verzending van de aanslagbiljetten. 
Het  kohier  bevat de gegevens vermeld in artikel 4 § 3 van de  wet van 24 december 1996. 
Het aanslagbiljet vermeld de verzendingsdatum en de gegevens vermeld in artikel 4 § 3 van de 
wet van 24 december 1996. 
Een  beknopte  samenvatting van het reglement krachtens welke  de belasting  is  verschuldigd,  
wordt  toegevoegd  in  bijlage  aan  het aanslagbiljet. 
De  belasting is betaalbaar binnen twee maanden na de  verzending van het aanslagbiljet. 
Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van de wet van 24 december  1996  en van huidig 
reglement, zijn de bepalingen van titel  VII, hoofdstukken  1,3,4,8 tot 10 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen  en  de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit  van  dit Wetboek  
van  toepassing op de gemeentebelastingen voor zover zij  met name niet de belastingen op de 
inkomsten betreffen. 
b)   Geschillen 
De belastingplichtige kan bezwaar indienen bij het College van Burgmeester en Schepenen. 
Om ontvankelijk te zijn, de bezwaren moeten schriftelijk worden gedaan, met redenen onkleed 
zijn en overhandigd of per post verzonden worden binnen de drie maand na de afgifte van het 
aanslagbiljet of binnen de drie maand na de contante betaling. 
De indiener van een bezwaar moet het bewijs niet leveren dat de belasting betaald is. 
Het indienen van een bezwaar ontslaat de belastingplichtige evenwel niet van de verplichting de 
belasting binnen de gestelde termijn te betalen. 
Artikel 8 
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn of ingeval van onjuiste,  onvolledige  of 
onnauwkeurige aangifte, zal  de  belastingplichtige  van ambtswege belast worden op basis van 
de elementen waarover het gemeentebestuur kan beschikken. 
Vooraleer  wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag,  betekent de 
gemeente aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te 
maken van deze procedure,  de elementen waarop de aanslag is gebaseerd, de wijze van bepaling 
van deze elementen alsook het bedrag van de belasting. 
De  belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen volgend op de datum van 
verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 



De overtredingen worden vastgesteld door de beëdigde gemeentelijke  ambtenaren daartoe 
speciaal aangewezen door het Kollege van Burgemeester en Schepenen. 
De  door hen opgestelde processen-verbaal hebben bewijskracht tot bewijs van het tegendeel. 
De  ambtshalve  ingekohierde belastingen kunnen worden  verhoogd, onverminderd de betaling 
van het vastgesteld recht, met een bedrag dat gelijk is aan dit recht. 
Ingeval  van herhaling van de overtreding binnen het aanslagjaar, zal  het bedrag van deze 
verhoging gelijk zijn aan het dubbel van  het vastgesteld recht. 
 Onderhavige beraadslaging zal, onder vorm van beknopte omschrijving, overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

16.12.2010/A/013 
11EME OBJET. 

POPULATION - FINANCES-TAXES – 
URBANISME 
 

TAXES POUR LA PRESTATION DE 
SERVICES ET LA DELIVRANCE DE 
DOCUMENTS ADMINISTRATIFS – 
MODIFICATION. 

LE CONSEIL, 
 Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1er et l’article 118, alinéa 1er ; 
 Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 
provinciales et communales; 
 Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment ses 
articles 91 à 94 ; 
 Vu la loi du 23 mars 1999 relative à l’organisation judiciaire en matière fiscale, 
notamment l’article 9, lequel insère les articles 1385 decies et undecies au Code judiciaire ; 
 Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3, 4, 7 à 10 du Code des Impôts sur les 
Revenus 92, notamment les articles 370 à 372 modifiés par la loi du 15 mars 1999 ; 
 Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou 
devant le Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 
provinciale ou communale ; 
 Vu la situation financière de la commune; 
 Considérant que l’examen du projet de budget 2011 a révélé, sous peine de présenter un 
déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, la nécessité d’augmenter certaines taxes dont le 
contrôle et la perception sont peu coûteux; 
 Considérant qu’il convient également de rémunérer les services que rend le personnel aux 
personnes qui viennent consulter des dossiers d’immeubles précis dans le cadre de projets de 
transactions immobilière car il mobilise du temps et des membres du personnel qui sont distraits 
de leurs tâches principales d’instructions des demandes de permis et d’autorisations, de contrôle 
sur le terrain et d’assistance à la population lors des enquêtes publiques et commissions de 
concertation; 
 Considérant que la taxe est justifiée par la nécessité de faire face aux dépenses (en 
personnel comme en investissement, en fournitures de bureau) générées par la confection et la 
délivrance de documents sollicités par les citoyens ; 
 Que les taux adaptés sont fonction des besoins budgétaires de la commune et varient en 
fonction d’un indicateur simple à contrôler et raisonnablement pertinent pour représenter la 
complexité ou la lourdeur de la tâche à accomplir ou du document à produire ; 
 DECIDE : à l’unanimité. 
Le règlement se présente comme suit : 
ARTICLE 1 
A partir du 1er janvier 2011 et jusqu’au 31 décembre 2016, il est établi au profit de la 
commune une taxe sur la prestation de services et la délivrance de documents administratifs, à 
charge des personnes auxquelles ces documents sont délivrés, sur demande ou d'office par la 
commune. 
ARTICLE 2 



Le taux de la taxe pour services administratifs et délivrance de documents administratifs est fixé 
comme suit : 
1. SERVICES URBANISME ET ENVIRONNEMENT 
A) 
1°  50 € par m2 ou fraction de m2 pour les plans en couleurs; 
2°  25 € par m2 ou fraction de m2 pour les plans en noir et blanc ; 
3°  15 € pour les règlements communaux sur les bâtisses et sur les lotissements; 
4°   - 6 € pour les plans de la commune au 1/5000; 
      - 13 € pour les plans de la commune au 1/2500; 
5°  50 €  l'an pour la communication périodique des listes des permis d'urbanisme ou des permis 
de lotir; 
6° - 80 € pour la fourniture de renseignements urbanistiques; 
    - 120 € pour la fourniture de renseignements urbanistiques demandés en urgence; 
7° Pour la fourniture de documents digitalisés sur support informatique : 5 € par document avec  
un supplément de 2,5 € par CD ou de 5 € par DVD fourni; 
8° a) pour la fourniture de photocopies de documents (par document) : 
                 -A4 (noir et blanc) : 0,20 € 
                 -A3 (noir et blanc): 0,40 € 
    b) pour l’impression de documents (par document) : 
                 -A4 (noir et blanc) : 0,50 € 
                 -A3 (noir et blanc): 1,00 € 
                 -A4 (couleur) : 1,50 € 
                 -A3 (couleur):3,00 € 
                 - format supérieur à A3 (noir et blanc) 25€/m² ou fraction de m² (minimum 25 €) 
                 - format supérieur à A3 (couleur) 50€/m² ou fraction de m² (minimum 50 €) 
     c) pour l’impression de documents en service extérieur : 
                 - prix coûtant +20€ (forfait déplacement), avec paiement d’une provision à la 
commande. 
9° -     25 €/heure pour la consultation d’archives sans déplacement de dossier (minimum 25€)   

- 35 €/heure pour la consultation d’archives avec déplacement de dossier (minimum 35 €) 
Par archives, on entend : 

- les permis d’urbanisme qui ont été refusés ou classés sans suite ou encore ceux qui 
concernent des travaux achevés; 

- les certificats d’urbanisme et  les permis de lotir. 
 Toute personne titulaire d’un droit (notamment propriétaire, nu-propriétaire, usufruitier, ayant 
signé un compromis d’achat/vente) sur le bien dont elle consulte les permis d’urbanisme est 
exonérée du paiement de la taxe, sur présentation de la preuve qu’elle dispose du bien du droit 
susvisé. 
B) 50 € : Enquêtes de sécurité ou de salubrité, attestation hygiène des établissements, avis sur 
division de parcelles 
C) 
1) Ouverture de dossier pour les demandes de certificats et permis d’urbanisme ou de lotir (par 
dossier) : 
1°. 75 € pour les certificats et permis d’urbanisme ou de lotir non soumis aux mesures 
particulières de publicité ; 
2°. 120 € pour les certificats et permis d’urbanisme ou de lotir soumis à l’avis de la commission 
de concertation sans être soumis à enquête publique; 
3°.160€ pour les certificats et permis d’urbanisme ou de lotir soumis aux mesures particulières de 
publicité et à l’avis de la commission de concertation; 
4°. 280 € pour les certificats et permis d'urbanisme ou de lotir soumis à un rapport d'incidences; 
5°. 750 € pour les certificats et permis d’urbanisme ou de lotir soumis à une étude d’incidences. 
Par contre, lorsque les certificats et permis d’urbanisme sont dispensés de l’intervention d’un 
architecte, le taux de la taxe est fixé à 25 € 



Les montants mentionnés ci-dessus sont multipliés par dix (10) pour les dossiers de 
régularisation introduits après l’établissement, par les services communaux, d’un procès-verbal 
constatant une infraction au Code Bruxellois de l’Aménagement du Territoire. 
2) Ouverture de dossier pour les demandes de certificats et de permis d’environnement et pour 
les déclarations 
1° - 75 € pour les dossiers relatifs aux installations de classe III; 
2° - 120 € pour les permis d’environnement de classe II; 
3° - 280 € pour les certificats et permis d’environnement de classe I B; 
4° - 750 € pour les certificats et permis d’environnement de classe I A. 
Les montants mentionnés ci-dessus sont multipliés par dix (10) pour les dossiers de 
régularisation introduits après l’établissement, par les services communaux, d’un procès – verbal 
constatant une infraction au sens de l’ordonnance du 5 juin 1997 relative aux permis 
d’environnement. 
2. SERVICE POPULATION 
A) 1- 5 € pour les documents délivrés alors qu’ils peuvent êtres obtenus gratuitement via des 
transactions sur Internet au moyen d’une carte d’identité électronique 

- Extrait du registre de population ; 
- Certificat d’inscription ; 
- Composition de ménage; 
- Certificat de vie; 
- Certificat de nationalité ; 
- Certificat de résidence; 
- Bulletin d’information ; 
- Certificat ou attestation de toute nature résultant de prestations administratives non 

reprises ci-dessus. 
- 2 - 5 € pour les renseignements d'adresse, de population et d'Etat civil; 
B) 2,50 € pour les légalisations de signatures et les copies conformes 
C) 1° - 25 € par heure pour les recherches généalogiques, toute fraction d'heure étant comptée 
pour une heure entière; 
2° - 15 € l'an pour l'ordre du jour des séances du Conseil communal; 
D) Les mariages sont célébrés du lundi au samedi à l’exception des jours fériés. La déclaration de 
mariage actée, l’heure de la cérémonie sera fixée par le service de l’Etat-Civil en fonction de 
l’agenda du jour. 
Les prestations à l’occasion des célébrations de mariages sont : 
1° gratuites : les jeudis (à partir de 11h45’) et les vendredi après-midi (à partir de 15h.) 
2° payantes : 
- 75 € : lundi – mardi – mercredi – vendredi (à partir de 11h45’) 
- 186 € : les samedis matins (à partir de 10h30’) 
- 250 € : les samedis après-midi (entre 12h00 et 16h00). 
E) - 15 € par ménage pour réinscription ou demande de changement d’adresse après radiation 
d’office 
F) Cartes d’identité (belges ou étrangers). 
1. Pièce d’identité pour enfants de moins de 12 ans  

- Gratuité pour la délivrance 
- 1,24 € pour le renouvellement 

2. Certificat d’identité pour enfant non-belge de moins de 12 ans (support carton) 
- 1,24 € pour la délivrance ou pour un duplicata 

3. Kid’s ID (document d’identité électronique pour enfant belge de moins de 12 ans) 
- 1 € (le coût total de la délivrance est augmenté du montant facturé par le SPF Intérieur). 
- 5 €  pour demande urgente (le coût total de la délivrance est augmenté du montant facturé 

par le SPF Intérieur). 
4. Carte d’identité électronique 

- 2,5 € (le coût total de la délivrance est augmenté du montant facturé par le SPF Intérieur). 



- 5 € pour demande urgente (le coût total de la délivrance est augmenté du montant facturé 
par le SPF Intérieur). 

G) Réimpression de codes PIN et PUK – 5 € 
H) Carnets de mariage : 
- 16 € pour un carnet de mariage. 
I) Passeports : 
- 25 € pour la délivrance d’un nouveau passeport (procédure urgente) ; 
- 16 € pour la délivrance d'un nouveau passeport (procédure normale); 
Les enfants mineurs sont exonérés de la taxe pour la délivrance d’un passeport. 
J) Etrangers : 
1) Documents délivrés en vertu de l'arrêté royal du 8 octobre 1981 sur l'accès au territoire, le 
séjour, l'établissement et l'éloignement des étrangers (annexes 10 à 43 à l’exclusion des annexes 
19, 19ter et 22). : 5 €. 
2) 20 € pour la délivrance d’attestations d’enregistrements (annexes 19, 19ter et 22) 
3) Autres documents : 5 € 
K) 1° - 50 € pour toute ouverture d'un dossier "étranger" (venant de l'étranger) pour inscription 
dans la commune, à l'exception des personnes ayant introduit une demande tendant à obtenir le 
statut de réfugié O.N.U. (père+mère +enfants). 
2° - 25 € pour toute ouverture d'un dossier "étranger" étudiants (venant de l'étranger) pour 
inscription dans la commune, à l'exception des personnes ayant introduit une demande tendant à 
obtenir le statut de réfugié O.N.U. (père+mère +enfants). 
Conformément aux dispositions de l'article 7 - 1° du traité CEE, ainsi qu'au protocole additionnel 
à l'Accord d'association CEE/Turquie du 23 novembre 1970 les autres taux repris au présent 
règlement taxe et applicables aux belges,le sont également aux ressortissants UE et turcs. 
L) 12,50 € pour toute demande d'obtention, renouvellement, modification ou prorogation de carte 
professionnelle pour étranger et délivrance d’un permis de travail; 
M) 13 € par demande d'inscription au registre des professions intellectuelles prestataires de 
services. 
N) 25 € par dossier établi en vertu de l’article 9bis de la loi du 15 décembre 1980 sur l’accès au 
territoire, le séjour, l’établissement et l’éloignement des étrangers 
O) 25 € : Certificat de moralité délivré en raison de l'exploitation d'un débit de boissons 
fermentées/spiritueuses à consommer sur place ou d'un débit de boissons spiritueuses 
P) 50 € : sur les demandes de transcription d’actes d’état civil dressés par les autorités étrangères 
Q) 50 € : sur l’établissement du dossier en vue de l’obtention de la nationalité belge. 
R) 15 € : sur l’établissement d’un dossier de prise en charge 
S) 25 € : l’établissement d’un dossier de cohabitation légale 
3. SERVICE TAXES COMMUNALES 
12,50 € pour la délivrance d'une déclaration d'abattage d'un animal. 
4. SERVICE DE L’ESPACE PUBLIC 
50 € pour les autorisations de chantier de plus de 5m2 en voie publique. 
ARTICLE 3 
La taxe est perçue au moment de la délivrance de ceux-ci. 
La preuve du paiement est constatée par la remise d'un ticket de caisse; 
Lorsque le document ne peut être délivré immédiatement, les personnes ou les institutions 
assujetties à la taxe, qui introduisent une demande pour l'obtention d'un document, sont tenues 
d'en consigner le montant au moment de leur demande. 
Les personnes ou institutions qui refusent de payer la taxe sont tenues d'en consigner le montant 
entre les mains du Receveur communal jusqu'à ce que l'autorité compétente ait statué sur leur 
réclamation. 
Dans ces cas le Receveur communal délivre gratuitement un reçu. 
Lors de l'introduction des dossiers ou demandes donnant lieu à la délivrance de documents, le 
demandeur pourra être tenu de payer le montant de la taxe à titre de provision. 
ARTICLE 4 



Aucune taxe n’est due pour : 
a) les documents qui doivent être délivrés gratuitement par l'Administration communale en vertu 
d'une loi, d'un arrêté royal ou d'un règlement quelconque de l'autorité. 
b) pour les documents à fournir à l’appui d’une demande d’emploi par des chômeurs ou des 
demandeurs d’emploi pouvant justifier de leur inscription comme tels auprès de l’Office National 
de l’Emploi, ou par des personnes bénéficiant du revenu d’intégration, sur attestation du Centre 
Public d’Action Sociale 
c) les autorisations concernant des activités qui comme telles font déjà l'objet d'une imposition ou 
d'une taxe au profit de la commune. 
d) les autorisations relatives à des manifestations religieuses, philosophiques ou politiques. 
e) pour les documents à fournir pour les pensions 
f) les documents d’identité délivrés aux victimes d’un vol avec violence sur présentation d’une 
attestation des services de police 
g) pour la délivrance des documents lesquels sont, en vertu d'une loi, d'un arrêté royal ou d'un 
règlement de l'autorité, déjà soumis au paiement d'un droit au profit de la commune. 
Toutefois, même dans les cas où la délivrance des documents est gratuite, tous les frais 
d'expédition de ceux-ci sont portés à charge des particuliers ou des établissements privés qui les 
demandent. 
ARTICLE 5 
Le présent règlement remplace le précédent à compter du 1er janvier 2011. 
 La  présente  délibération sera transmise en double exemplaire  à Monsieur  le  Ministre  
de  la   Région  de  Bruxelles-Capitale,  pour approbation. 

12.2010/A/013 
11E VOORWERP 

BEVOLKING – FINANCIEN –  
BELASTINGEN - STEDENBOUW 

BELASTINGEN VOOR ADMINISTRA-
TIEVE DIENSTEN OP DE AFGIFTE VAN 
ADMINISTRATIEVE DOCUMENTEN – 
WIJZIGING. 

 DE RAAD, 
 Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 en het artikel 118, alinea 
1; 
 Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 
provincie- en gemeentebelastingen; 
 Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in 
het bijzonder de artikels 91 tot 94; 
 Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting en fiscale zaken, 
meer bepaald het artikel 9, welke de artikels 1385 decies en undecies van het gerechtelijk 
wetboek inschakelt; 
 Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van de wetboek inzake 
inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot en met 372 gewijzigd door de wet 
van 15 maart 1999; 
 Gelet op het koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 
Gouverneur of voor het College van Burgmeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 
provincie- of gemeentebelasting; 
 Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Aangezien de analyse van het begrotingproject 2011 aangetoond heeft dat het nodig is de 
belastingen, waarvan de controle en de inning niet te kostbaar zijn, te vermeerderen om geen 
tekort van meerdere honderdduizend euro voor te stellen. 

Aangezien het ook gepast is de diensten die het personeel biedt aan personen die dossiers 
over gebouwen komen consulteren, in het kader van projecten van onroerende transacties, te 
betalen want dat neemt tijd in beslag en de leden van het personeel zijn afgeleid in hun 
voornaamste taken van instructies van vergunningsaanvragen en toelatingen, van controle op het 
terrein en hulp aan de bevolking tijdens openbare onderzoeken en concertadviescommissies; 



Aangezien de belasting gegrond is door de noodzaak de uitgaven (in personeel zoals in 
investeringen, in  bureaubenodigdheden) na te komen die voortvloeien uit het opstellen en de 
afgifte van documenten gevraagd door de bewoners; 

Aangezien de belastingvoeten verantwoord zijn in functie van de budgettaire 
benodigdheden van de gemeente en veranderen in functie van een aanwijzer dat simpel is te 
controleren en matig relevant voor het voorstellen van de complexiteit of de zwaarte van de uit te 
voeren taak of het af te geven document; 
BESLIST: met éénparigheid. 
Het reglement stelt zich als volgt voor: 
ARTIKEL 1 
Vanaf de 1ste januari 2010 en tot 31 december 2016, wordt er ten voordele van de gemeente 
een belasting opgelegd op de administratieve diensten en de afgifte van administratieve 
documenten ten  laste van de personen waaraan de gemeente  deze documenten afgeeft, op 
aanvraag of ambtshalve. 
ARTIKEL 2 
I) Het  bedrag  van de belasting voor administratieve diensten en afgifte van administratieve 
documenten wordt als volgt vastgelegd: 
 
1. DIENST STEDENBOUW EN LEEFMILIEU 
 
A)    1° - 50 € per m2 of gedeelte van m2 voor de plannen in kleur; 
        2° - 25 € per m2 of gedeelte van m2  voor de plannen in wit en zwart; 
        3° - 15 € voor de gemeentelijke  verordeningen over bouw en verkavelingen; 
        4° -   6 € voor de plannen van de gemeente op schaal 1/5000; 
            -  13 €  voor  de   plannen  van   de gemeente op schaal 1/2500; 

 5°- 50 € per jaar voor de periodieke communicatie van de maandelijkse lijsten van de 
stedebouwkundige-of verkavelingsvergunningen; 

6° - 80 € voor  stedenbouwkundige inlichtingen; 
    -  120 € voor het afleveren van dringende stedenbouwkundige inlichtingen; 

        7° - voor digitale documenten op informaticamateriaal: 5 € per document met een     
 supplement van 2,5 € per afgeleverde CD of 5 € per afgelverde DVD 
       8° a) per fotocopie van een document 
  - A4 (zwart en wit) : 0,20 € 
  - A3 (zwart en wit): 0,40 € 
            b) voor het printen van documenten (per document) 
  - A4 (zwart en wit): 0,50 € 
  - A3 (zwart en wit): 1,00 € 
  - A4 (kleur): 1,50 € 
  - A3 (kleur): 3,00 € 
  - groter formaat van A3 (zwart en wit) 25 €/m² of fractie m² (minimum 25 €)  
  - groter formaat van A3 (kleur) 50 €/m² of fractie m² (minimum 50 €)      
 c) voor het printen van document in buitendienst: 
  - kostprijs + 20 € (forfaitair bedrag voor de verplaatsing), met betaling van  
  een voorraad bij de bestelling.  
 9° - 25 €/uur voor het raadplegen van archievendossiers zonder verplaatsing van het  
 dossier (minimum 25 €) 
      - 35 €/uur voor het raadplegen van archievendossier met verplaatsing van het   
 dossier (minimum 35 €) 
 Onder archief wordt verstaan :  

- de stedenbouwkundige vergunningen die geweigerd of zonder gevolg geklasseerd zijn 
of die betrekking hebben op werken die beëindigd zijn; 

- de stedenbouwkundige attesten en de verkavelingsvergunningen. 



Elke persoon houder van een recht (meer bepaald eigenaar, naakte eigenaar, 
vruchtgebruiker, persoon die een (ver)koopcompromis getekend heeft) op het goed 
waarvan hij de stedenbouwkundige vergunning raadpleegt wordt vrijgesteld van de 
betaling van de belasting, mits voorlegging van het bewijs dat hij beschikt over het 
betrokken goed. 
  

B) 50 €: Onderzoeken over veiligheid of hygiëne, hygiëneattest voor instellingen, advies over    
verdeling van percelen 
 
C) 1) Opening van dossier voor de stedenbouwkundige - en verkavelingsattesten en 

vergunningen (per dossier): 
1° - 75 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die niet onderworpen zijn 
aan bijzondere regelen van openbaarmaking ; 
2° - 120 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die onderworpen zijn aan 
het advies van de concertatiecommissie zonder bijzondere regelen van openbaarmaking ; 
3 ° - 160 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die onderworpen zijn aan 
het advies van de concertatiecommissie en onderworpen aan bijzondere regelen van 
openbaarmaking ; 
4° - 280 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die onderworpen zijn aan 
effectenverslagen; 
5° - 750 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen onderworpen aan een 
effectenstudie. 

Daarentegen, wanneer de stedenbouwkundige attesten en vergunningen vrijgesteld zijn van de 
tussenkomst van een architect, wordt het bedrag vastgesteld op 25 €. 
De hierboven vermelde bedragen worden vermenigvuldigd met tien (10) voor de 
regularisatiedossiers ingediend na opstelling door de gemeentediensten van een proces-verbaal 
ter vaststelling van een inbreuk volgens de termen van het Brussels Wetboek van Ruimtelijke 
Ordening. 

2) Opening van dossier voor de aanvraag van milieuattesten en vergunningen en voor de 
verklaringen (per dossier): 
1° - 75 € voor de dossiers betreffende installaties van klasse III ; 
2° - 120 € voor milieuvergunningen van klasse II ; 
3° - 280 € voor de milieuattesten en vergunningen van klasse I B ; 
4° - 750 € voor de milieuattesten en vergunningen van klasse I A ; 

De hierboven vermelde bedragen worden vermenigvuldigd met tien (10) voor de 
regularisatiedossiers ingediend na opstelling door de gemeentediensten van een proces-verbaal 
ter vaststelling van een inbreuk volgens de termen van de ordonnantie van 5 juni 1997 
betreffende de milieuvergunningen.  
 
2. DIENST BEVOLKING 
 
A) 1- 5 € voor de documenten uitgeleverd als ze gratis kunnen bekomen worden via transacties 
op Internet met middel van een elektronische identiteitskaart 

- uittreksel van het bevolkingsregister 
- inschrijvingscertificaat 
- gezinsamenstelling 
- Levencertificaat 
- Nationaliteitscertificaat 
- Vestigingsvergunning 
- Informatieblad 
- Elk certificaat of attest die uit niet hierboven beschreven administratieve uitkeringen 

volgt. 
  2- 5 € voor inlichtingen aangaande adressen, de bevolking en de burgerlijke stand, 



B)   2,50 € voor de wettigingen van handtekeningen en gelijkvormige afschriften 
C)  
1° - 25 € per uur voor opzoekingen aangaande afstamming,  elk deel van een uur wordt voor  een 
volledig uur aangerekend; 
2° - 15 € per jaar voor de dagorde van de zittingen van de Gemeenteraad; 
D) De huwelijken worden van maandag tot zaterdag ter uitzondering van de feestdagen gevierd. 
Na de verklaring van huwelijk, het uur van de plechtigheid zullen door de dienst van de 
Burgelijke Stand in functie van de agenda van de dag bepaald worden. 
De uitkeringen ter gelegenheid van de vieringen van de huwelijken zijn: 
1° gratis: de donderdag (vanaf 11:45') en de vrijdag middag (vanaf 15:00.) 
2° betalend: 
- 75 €: maandag - dinsdag - woensdag - vrijdag (vanaf 11:45') 
- 186 €: de zaterdagochtend (vanaf 10:30') 
- 250 €: de zaterdagmiddag (tussen 12:00 en 16:00). 
E)   15 € per gezin voor de herinschrijving of adresverandering na uivoering van ambtswege 
F) Identiteitskaart (Belgisch of buitenlands). 
1. Het identiteitsstuk voor kinderen onder de twaalf jaar  

- gratis voor de afgifte 
- 1,24 € voor de vernieuwing 

2. Het identiteitsbewijs voor niet Belgische kinderen van minder dan 12 jaar (karton) 
- 1,24 € voor de afgifte of een afschrift 

3. Kid' s ID (het elektronische identiteitsdocument voor Belgische kinderen onder de 12 
jaar) 

- 1 € (de totale kosten van de afgifte zijn verhoogd van het bedrag dat door FOD wordt 
gefactureerd). 

- 5 € voor spoedprocedure(de totale kosten van de afgifte zijn verhoogd van het bedrag 
dat door FOD wordt gefactureerd). 

4. Elektronische identiteitskaart 
- 2,5 € (de totale kosten van de afgifte zijn verhoogd van het bedrag dat door FOD 

wordt gefactureerd). 
- 5 € voor de spoedprocedure (de totale kosten van de afgifte zijn verhoogd van het 

bedrag dat door FOD wordt gefactureerd). 
G) Herdruk van codes PIN en PUK - 5 € 
H)    Huwelijksboekjes : 

16 € voor een huwelijksboekje. 
I)    Paspoorten : 

25 € voor de aflevering van een nieuw paspoort (spoedprocedures) ; 
16 € voor  de  aflevering van een nieuw paspoort (normale procedure) ; 

De minderjarige kinderen zijn vrijgesteld van de belasting voor de afgifte van een paspoort. 
J)   Vreemdelingen 
1)Documenten  afgeleverd  wegens Koninklijk Besluit van  8 oktober 1981 betreffende de 
toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen 
(bijlagen 10 tot 43 met uitsluiting van bijlagen 19, 19ter en 22): 5€. 
2) 20 € voor de afgifte van verklaringen van inschrijving  (bijlagen 19, 19ter en 22) 
3) Andere documenten: 5 € 
K) 1° - 50 € voor iedere opening van een dossier "Vreemdeling" (afkomstig uit het buitenland) 

voor  inschrijving in de gemeente, uitgezonderd de personen  die  een aanvraag hebben  
ingediend  met inzicht  het  statuut van UNO. vluchteling   te verkrijgen 
(vader+moeder+kinderen). 

 2° - 25 € voor iedere opening van een dossier "Vreemdeling" studenten (afkomstig uit het 
buitenland) voor inschrijving in de gemeente, uitgezonderd de personen die een aanvraag 
hebben ingediend met inzicht het statuut van UNO. vluchteling te verkrijgen 
(vader+moeder+kinderen). 



Overeenkomstig de  beschikkingen  van  artikel  7 -  1°  van  het  EEG verdrag, alsook het 
Aanvullend Protocol bij het Associatieverdrag EEG/Turkije  van 23 november 1970,  
zijn de bedragen die in huidig reglement vermeld en  toepasselijk zijn voor Belgen, het ook 
voor EU en Turkse uitwijkelingen. 

L)  12,50 € voor iedere aanvraag tot het verkrijgen, hernieuwen, verlengen of wijzigen van een 
vreemdelingen-beroepskaart en de afgifte van een werkvergunning; 

 M) 13 € voor  elk aanvraag  tot  inschrijving  in  het register der dienstverlenende 
intellectuele beroepen; 
N)  25 € per  dossier vastgesteld krachtens het artikel 9bis van wet van 15 december 1980 
betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van 
vreemdelingen  
O) 25 € Verklaring   van  zedelijkheid  afgegeven  in  verband   met   de exploitatie   van   een  

drankgelegenheid   of   slijterij voor gegiste/sterke dranken:  
P) 50 €: voor de aanvragen van het overschrijven van akten van burgerlijke stand opgesteld door 

vreemde overheden 
Q) 50 €: op de invoering van een dossier voor het verkrijgen van de Belgische nationaliteit 
R) 15 €: voor de invoering van een dossier van op last neming  
S) 25 €: voor het opmaken van een dossier van wettelijke samenwoning. 
3. DIENST GEMEENTEBELASTINGEN 
12,50 € voor het afleveren van een slachtattest van een dier. 
4. DIENST OPENBARE RUIMTE  
50 € voor de toelatingen van werven van meer dan 5m² op de openbare weg 
ARTIKEL 3 
De  belasting  voor afgifte van administratieve documenten  wordt geïnd op het ogenblik van de 
aflevering van het document. 
Als   betalingsbewijs  van  de   belasting  wordt  een  kasticket afgeleverd. 
Wanneer het document niet onmiddellijk kan afgegeven worden, zijn de  aan  de  belasting 
onderworpen personen of instellingen,  die  een aanvraag  indienen  tot het bekomen van een  
administratief document, gehouden het bedrag van de belasting in bewaring te geven op het 
ogenblik van de aanvraag. 
De personen of instellingen die weigeren de belasting te betalen, zijn  gehouden het bedrag ervan 
in bewaring te geven in handen van  de Gemeenteontvanger, tot dat de bevoegde overheid 
uitspraak gedaan heeft over het bezwaar. 
In die gevallen zal de Gemeenteontvanger een kosteloos ontvangstbewijs afgeven. 
Bij  het indienen van dossiers of aanvragen die aanleiding  geven tot  afgifte van documenten zal 
de aanvrager kunnen gehouden zijn het bedrag van de belasting bij wijze van dekking te betalen. 
ARTIKEL 4 
Er is geen belasting verschuldigd voor: 
a) de documenten  die  kosteloos moeten afgegeven worden  door  het gemeentebestuur,  
krachtens  een wet, een koninklijk  besluit  of enig ander reglement van de overheid. 
b) voor de documenten af te leveren ter staving van een werkaanvraag door werklozen of 
werkzoekenden die hun inschrijving kunnen bewijzen bijde Rijksdienst voor 
Arbeidsvoorziening, of door personen die van een leefloon genieten op attest van bevoegd 
Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn 
c)  de vergunningen betreffende activiteiten die reeds het  voorwerp van  een  belasting  of 
retributie ten voordele van  de  gemeente uitmaken. 
d)  de vergunningen betreffende godsdienstige, filosofische of politieke manifestaties. 
e) voor de documenten af te leveren voor een aanvraag in pensioentreding 
f) de identiteitsdocumenten afgeleverd aan de slacthtoffers van diefstal met geweld mits 
voorlegging van een attest van de politiediensten. 
g) voor de afgifte van documenten die  krachtens de wet, een koninklijk besluit of een reglement 
van  de overheid  reeds  onderworpen  zijn aan de betaling van een  recht  ten voordele van de 
gemeente. 



ARTIKEL 5 
Het huidig reglement vervangt het vorige vanaf 1 januari 2011. 
 Onderhavige beraadslaging zal, onder vorm van beknopte omschrijving, overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

16.12.2010/A/014 
12E OBJET 

FINANCES-RECETTE ORDONNANCE DU 19 JUILLET 2007 VISANT A 
AMELIORER LA SITUATION BUDGETAIRE DES 
COMMUNES – CONVENTION 

LE CONSEIL,  
 Vu l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les communes de 
la Région de Bruxelles-Capitale, 
 Vu l’ordonnance du 19 juillet 2007 visant à améliorer la situation budgétaire des 
communes ; 

Vu qu’en date du 11 juin 2010 la commune a envoyé un dossier de candidature dans le 
cadre de ladite ordonnance ; 

Vu qu’en date du 18 novembre 2010 le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 
a adopté en deuxième lecture les arrêtés d’exécution ; 

Vu que les contrats et annexes doivent être votés par le Conseil communal afin de rendre 
possible la liquidation des montants prévus pour 2010 
DECIDE: à l’unanimité ;  
 de marquer son accord sur les contrats et annexes dans le cadre de l’ordonnance du 19 
juillet 2007 visant à améliorer la situation budgétaire des communes de la Région de Bruxelles-
Capitale 

La présente délibération, en triple ainsi que les annexes seront transmises à Monsieur le 
Ministre de la Région de Bruxelles Capitale. 

16.12.2010/A/014 
12E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ ORDONNANTIE VAN 19 JULI 2007 BETREFFENDE 
DE VERBETERING VAN DE BUDGETAIRE 
SITUATIE VAN DE GEMEENTES  - 
OVEREENKOMST. 

DE RAAD,  
 Gezien de ordonnantie van 14 mei 1998 die het administratief toezicht op de gemeentes 
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest regelt; 
 Gezien de ordonnantie van 19 juli 2007 betreffende de verbetering van de budgetaire 
situatie van de gemeentes; 

Gezien de gemeente op 11 juni 2010 een kandidatuur doorgestuurd heeft in het kader van 
de ordonnantie waarvan sprake; 

Gezien de regering van het Brussels Hoofdstedelijk gewest, op 18 november 2010, in 2de 
lezing, de uitvoeringsbesluiten aangenomen heeft; 

Gezien de contracten en bijlagen gestemd moeten worden door de gemeenteraad ten einde 
de uitbetaling van de, voor 2010, voorziene sommen mogelijk te maken; 
BESLIST: met éénparigheid ; 
 akkoord te gaan met de contracten en bijlagen  in het kader van de ordonnantie van 19 juli 
2007 betreffende de verbetering van de budgettaire situatie van de gemeentes. 

Onderhavige beraadslaging in drievoud, evenals de bijlagen, zullen overgemaakt worden 
aan de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk gewest. 

16.12.2010/A/015 
13E OBJET 

FINANCES-RECETTE ORDONNANCE DU 19 JUILLET 2007 VISANT A 
ASSOCIER LES COMMUNES DANS LE 



DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE DE LA REGION DE 
BRUXELLES-CAPITALE - CONVENTION 

LE CONSEIL,  
 Vu l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les communes de 
la Région de Bruxelles-Capitale, 
 Vu l’ordonnance du 19 juillet 2007 visant à associer les communes dans le 
développement économique de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu qu’en date du 6 octobre 2010 la commune a envoyé un dossier de candidature dans le 
cadre de ladite ordonnance ; 

Vu que le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale a adopté en deuxième 
lecture les arrêtés d’exécution ; 

Vu que les contrats et annexes doivent être votés par le Conseil communal afin de rendre 
possible la liquidation des montants prévus pour 2010 
DECIDE: à l’unanimité;  
 de marquer son accord sur les contrats et annexes dans le cadre de l’ordonnance du 19 
juillet 2007 visant à associer les communes dans le développement économique de la Région de 
Bruxelles-Capitale. 

La présente délibération, en triple ainsi que les pièces justificatives seront transmises à 
Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles Capitale. 

16.12.2010/A/015 
13E VOORWERP 

ONTVANGERIJ-FINANCIEN ORDONNANTIE VAN 19 JULI 2007 BETREFFENDE 
HET BETREKKEN VAN DE GEMEENTES BIJ DE 
ECONOMISCHE ONTWIKKELING VAN HET 
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST – 
OVEREEN-KOMST. 

DE RAAD,  
 Gezien de ordonnantie van 14 mei 1998 die het administratief toezicht op de gemeentes 
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest regelt; 
 Gezien de ordonnantie van 19 juli 2007 betreffende het betrekken van de gemeentes bij 
de economische ontwikkeling van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest; 

Gezien de gemeente op 6 oktober 2010 een kandidatuur doorgestuurd heeft in het kader 
van de ordonnantie waarvan sprake ; 

Gezien de regering van het Brussels Hoofdstedelijk gewest, op 18 november 2010, in 2de 
lezing, de uitvoeringsbesluiten aangenomen heeft ; 

Gezien de contracten en bijlagen gestemd moeten worden door de gemeenteraad ten einde 
de uitbetaling van de, voor 2010, voorziene sommen mogelijk te maken ; 
BESLIST:  met éénparigheid; 
 akkoord te gaan met de contracten en bijlagen  in het kader van de ordonnantie van 19 juli 
2007 betreffende het betrekken van de gemeentes bij de economische ontwikkeling van het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

Onderhavige beraadslaging in drievoud, evenals de bijlagen, zullen overgemaakt worden 
aan de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk gewest. 

16.12.2010/A/016 
14EME OBJET 

FINANCES-RECETTE C.P.A.S. – MODIFICATION BUDGETAIRE N° 0 – 1  ET 2 –
EXERCICE 2010 – APPROBATION. 

LE CONSEIL,  
Vu le budget de l’exercice 2010, du Centre public d’Action sociale, approuvé par le 

Conseil Communal en séance du 17.12.2009. 
Vu la délibération du Conseil de l’Action Sociale en sa séance plénière du 6 décembre 

2010 
Vu la loi du 8 juillet 1976, organique des C.P.A.S., notamment l’article 88 ; 



Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 117 ; 
DECIDE: à l’unanimité ; 
 d’approuver la modification n° 0 – 1 et 2  exercice 2010 – du budget du C.P.A.S. comme 
reprise dans les pièces justificatives. 

La présente délibération, en triple ainsi que les pièces justificatives seront transmises par 
l’intermédiaire du C.P.A.S. à Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles Capitale. 

16.12.2010/A/016 
14E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ O.C.M.W. - BEGROTINGSWIJZIGINGEN 0 – 1 EN 2 - 
DIENSTJAAR 2010 – GOEDKEURING. 

DE RAAD,  
Gezien de begroting van het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn voor het 

dienstjaar 2010 werd goedgekeurd door de Gemeenteraad op datum van 17 december 2009 
Gelet op de beraadslaging van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn in voltallige zitting 

van 6 december 2010 
Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 op de Openbare Centra voor Maatschappelijk 

Welzijn en meerbepaald artikel 88; 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, meer bepaald artikel 117; 

BESLIST: met éénparigheid; 
 de begrotingswijziging n° 0 – 1  en 2 van de begroting van het O.C.M.W. - dienstjaar 
2010 goed te keuren conform de stavingstukken. 

Onderhavige beraadslaging in drievoud, evenals de stavingstukken, zullen door 
tussenkomst van het O.C.M.W. overgemaakt worden aan de Heer Minister van het Brusselse 
Hoofdstedelijk gewest. 

16.12.2010/A/017 
15E OBJET 

FINANCES-RECETTE BUDGET DU CENTRE PUBLIC D’ACTION 
SOCIALE  EXERCICE 2011– APPROBATION 
PROVISOIRE. 

LE CONSEIL,  
Vu la loi du 8 juillet 1976 organique des Centres Publics d’Action sociale, notamment les 

articles 87 et 88 ; 
Vu la circulaire du 15 septembre 2010 de la Région de Bruxelles-Capitale  concernant les 

instructions aux Centres publics d’Action sociale pour l’élaboration du budget ; 
Vu la nouvelle loi communale, notamment l’ article 117 ; 
Vu les réunions du Comité de Concertation du C.P.A.S. de la Commune du 15  novembre 

2010. 
DECIDE: avec 22 voix pour  

2 voix contre (Véronique JAMOULLE, Michel WAUTERS) 
1 abstention (Jean-Claude VITOUX) 

d’approuver provisoirement le budget pour l’exercice 2011 du Centre public d’Action 
Sociale d’Auderghem. 
 La présente délibération en cinq  exemplaires sera transmise à la Présidente du Centre 
Public d’Action Sociale qui se chargera de la présentation à l’Autorité de Tutelle de la Région de 
Bruxelles-Capitale. 

16.12.2010/A/017 
15E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ BEGROTING VAN HET OPENBAAR CENTRUM 
VOOR MAATSCHAPELIJK WELZIJN – 
DIENSTJAAR 2011 – VOORLOPIGE 
GOEDKEURING. 

DE RAAD,  



Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 op de openbare Centra voor maatschappelijk 
Welzijn, en meer bepaald artikel 87 en 88 ; 

Gelet op de omzendbrief van 15 september 2010 van het Brusselse hoofdstedelijk Gewest 
houdende de richtlijnen aan de openbare Centra voor Maatschappelijk Welzijn voor de opstelling 
van de begroting ; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet en meer bepaald artikel 117; 
Gelet de vergadering van het Onderhandelinge Comité tussen de Gemeente en het 

O.C.M.W. van 15 november 2010; 
BESLIST: met 22  stemmen voor 
 2 stemmen tegen (Véronique JAMOULLE, Michel WAUTERS) 
 1 onthouding (Jean-Claude VITOUX) 

de begroting voor het dienstjaar 2011 van het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk 
Welzijn van Oudergem voorlopig goed te keuren. 

Onderhavige beraadslaging zal in vijfvoud overgemaakt worden aan de Voorzitter van het 
Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn die belast is met de verzending naar de 
Voogdijoverheid van het Brusselse Gewest. 

16.12.2010/A/018 
16E OBJET 

FINANCES-RECETTE CONTRIBUTION DE LA COMMUNE A LA ZONE DE 
POLICE - EXERCICE 2011. 

LE CONSEIL, 
Vu l’article  71 de la loi du 7 décembre 1998, organisant un service de police intégré, 

structuré à deux niveaux. 

 Le budget prévoit au service ordinaire une dépense de 5.359.962,41€,- à l’article 
33002/43501 représentant le subside de fonctionnement octroyé à la zone de police ; 

Vu les instructions du Gouverneur de l’arrondissement administratif de Bruxelles-
Capitale qui nous parvenues par courrier en date du 12 octobre 2009. 

Vu que dans sa lettre, le Gouverneur nous demande de prendre une délibération du 
Conseil communal distincte pour la détermination de la contribution de la commune à la zone de 
police. 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE:  à l’unanimité; 

de marquer son accord sur le montant de la contribution communale dans la zone de 
police pour l’exercice 2011. 

La présente délibération, en triple exemplaire, sera transmise à Monsieur le Ministre de la 
Région de Bruxelles Capitale. 

16.12.2010/A/018 
16E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ GEMEENTELIJKE BIJDRAGE IN DE 
POLITIEZONE - DIENSTJAAR 2011. 

DE RAAD,  
 Gezien artikel 71 van de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus. 

 De gemeentelijke begroting voorziet op artikel 33002/43501 - gewone dienst - een som 
van 5.359.962,41 €,- voor de werkingstoelage voor de politiezone. 

Gezien de instructies van de Gouverneur van het administratief arrondissement Brussel-
Hoofdstad die ons per post werden op 12 october 2009 verstuurd. 

In zijn brief vraagt de Gouverneur een apart beraadslaging van de gemeenteraad voor de 
bepaling van de bijdrage van de gemeente aan de politiezone. 

Op voorstel van het Kollege van Burgemeester en Schepenen ; 



BESLIST: met éénparigheid 
akkoord te gaan met de bedrag van de gemeentelijke bijdrage aan de politiezone voor het 

jaar 2011. 
Onderhavige beraadslaging, in drievoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister 

van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 
          16.12.2010/A/019 

17EME OBJET. 
REGIE FONCIERE    BUDGET DE LA REGIE FONCIERE – EXERCICE 2011 –       

APPROBATION PROVISOIRE. 
 LE CONSEIL,  
 Vu les articles 261 à 263 de la nouvelle loi communale; 
 Vu l’arrêté royal du 2 août 1990 portant le Règlement général sur la comptabilité 
communale ; 
 Vu l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 6 novembre 2003 
relatif à la gestion financière des régies communales ; 
 Vu l’arrêté ministériel du 6 février 2004 portant exécution des articles 5 et 38 de l’Arrêté 
du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale relatif à la gestion financière des régies 
communales ; 

Vu la circulaire du 4 février 2005 du Ministre Président du Gouvernement de la Région 
de Bruxelles-Capitale relative à la gestion financière des régies communales ;  
DECIDE : par 23 voix pour, 2 voix contre (Véronique JAMOULLE,  Michel WAUTERS) 
- d'approuver provisoirement le budget de la Régie foncière pour l'exercice 2011. 

La présente délibération, sera transmise en cinq exemplaires, à Monsieur le Ministre de la 
Région de Bruxelles-Capitale. 

        16.12.2010/A/019 
17E VOORWERP. 

REGIE VOOR GRONDBELEID BEGROTING VAN DE REGIE VOOR 
GRONDBELEID VOOR HET DIENSTJAAR 2011 – 
VOORLOPIGE GOEDKEURING. 

 DE RAAD, 
 Gelet de artikelen 261 tot 263 van de nieuwe gemeentewet; 
 Gelet op het Koninklijk besluit van 2 augustus 1990 houdende het Algemene reglement 
gemeentelijke comptabiliteit; 
 Gelet op het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 6 november 2003 
inzake het financieel beheer van de gemeentebedrijven; 

Gelet op het Ministerieel besluit van 6 februari 2004 tot uitvoering van de art. 5 en 38 van 
het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, met betrekking tot het financieel beheer 
van de gemeentebedrijven; 

Gelet op de omzendbrief van 4 februari 2005 van de Minister President van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering, met betrekking tot het financieel beheer van de gemeentebedrijven; 
BESLIST : met 23 stemmen voor, 2 stemmen tegen (Véronique JAMOULLE,  Michel 
WAUTERS) 
- de begroting van de Regie voor Grondbeleid voor het dienstjaar 2011 voorlopig goed te 

keuren. 
Onderhavig beraadslaging, in vijfvoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister van 

het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 
16.12.2010/A/020 

18E OBJET 
FINANCES-RECETTE BUDGET COMMUNAL – EXERCICE 2011 – 

APPROBATION PROVISOIRE. 
LE CONSEIL,  

Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 117, 241, 244, 252, 255 et 259 ; 



Vu l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la Tutelle administrative sur les communes 
de la Région de Bruxelles-Capitale, notamment les articles 13-15 §1 ; 

Vu la circulaire ministérielle du 20 juillet 2010 en vue de l’élaboration des budgets des 
communes de la Région de Bruxelles-Capitale pour l’exercice 2011 ; 

Vu que le rapport prescrit par l’article 96 de la nouvelle loi communale a été fait avant le 
vote du budget ; 
DECIDE:  avec 22 voix pour  

2 voix contre (Véronique JAMOULLE, Michel WAUTERS) 
1 abstention (Jean-Claude VITOUX) 

d’approuver provisoirement le budget communal pour l’exercice 2011 ainsi que ses 
annexes. 

La présente délibération, en quintuple, sera adressée à Monsieur le Ministre de la Région 
de Bruxelles-capitale.  

16.12.2010/A/020 
18E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ GEMEENTEBEGROTING – DIENSTJAAR 2011 – 
VOORLOPIGE GOEDKEURING. 

DE RAAD,  
Gelet op de nieuwe gemeentewet en meer bepaald artikelen 117, 241, 244, 252, 255 en 

259; 
Gelet op de ordonnantie van 14 mei 1998, houdende regeling van het administratief 

toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest; 
Gelet op de ministeriele omzendbrief van 20 juli 2010 betreffende het opstellen van de 

begrotingen 2011 der gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk gewest; 
Gelet dat het bij artikel 96 van de nieuwe gemeentewet voorgeschreven verslag, voor de 

stemming over de begroting opgemaakt werd :  
BESLIST: met 22  stemmen voor 

2 stemmen tegen (Véronique JAMOULLE, Michel WAUTERS) 
1 onthouding (Jean-Claude VITOUX) 

de gemeentebegroting voor het dienstjaar 2011 en zijn bijlagen voorlopig goed te keuren. 
Onderhavige beraadslaging, in vijfvoud, al overgemaakt worden aan de Heer Minister 

van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 
16.12.2010/A/021 

19EME OBJET  
FINANCES–PERSONNEL COMMUNAL OCTROI D’UNE ALLOCATION DE FIN 

D’ANNEE POUR 2010 AU PROFIT DES 
MANDATAIRES, DES TITULAIRES D’UN 
GRADE LEGAL ET DES AUTRES 
MEMBRES DU PERSONNEL. 

LE CONSEIL, 
 Vu sa délibération du 27 novembre 2008, référence 27.11.2008/A/010, portant 
« augmentation du montant de la partie forfaitaire de l’allocation de fin d’année de 111 € en 
2008, 2009 et 2010 » ; 

Vu l’arrête royal du 23 octobre 1979 accordant une allocation de fin d’année à certaines 
titulaires d’une fonction rémunérée à charge du Trésor public ; 
 Vu l’arrêté royal du 3 décembre 1987 modifiant l’arrêté royal du 23 octobre 1979 
accordant une allocation de fin d’année à certains titulaires d’une fonction rémunérée à charge du 
Trésor public ; 
 Vu l’arrêté royal du 16 novembre 2000 fixant la prime de fin d’année des Bourgmestres et 
Echevins ; 
 Vu la loi du 5 juin 2004 modifiant la loi du 19 décembre 1974 organisant les relations 
entre les autorités publiques et les syndicats des agents relevant de ces autorités ; 



 Vu l’arrêté royal du 28 novembre 2008 remplaçant, pour le personnel de certains services 
publics, l’arrêté royal du 23 octobre 1979 accordant une allocation de fin d’année à certains 
titulaires d’une fonction rémunérée à charge du Trésor public ; 
 Vu le protocole d’accord portant « Octroi d’une allocation de fin d’année pour 2010 au 
profit des mandataires, des titulaires d’un grade légal et des autres membres du personnel» ; 
 Vu les articles 19 § 1er bis, 145 et 148 de la nouvelle loi communale ; 
DECIDE: à l’unanimité; 
 d’accorder une allocation de fin d’année pour 2010 aux mandataires, aux titulaires d’un 
grade légal et aux autres membres du personnel. 
 La partie fixe de l’allocation s’élève à 677,28 € (partie forfaitaire 2009 x (indice santé 
d’octobre 2010/indice santé d’octobre 2009)) + 111 € ; 

La partie variable est de 2,5 % de la rémunération annuelle brute ayant servi de base au 
calcul de la rémunération due au bénéficiaire pour le mois d’octobre 2010 ; 
 La présente délibération, en double, sera transmise à Monsieur le Ministre – Président de 
la Région de Bruxelles-Capitale. 

16.12.2010/A/021 
19E VOORWERP  

FINANCIEN–GEMEENTEPERSONEEL TOEKENNING VOOR 2010 VAN EEN 
EINDEJAARSTOELAGE TEN BATE VAN 
DE MANDATARISSEN, DE 
TITULARISSEN VAN EEN WETTELIJKE 
GRAAD EN DE ANDERE LEDEN VAN 
HET GEMEENTEPERSONEEL. 

DE RAAD, 
 Gelet op zijn beraadslaging van 27 november 2008, refert 27.11.2008/A/010, houdende 
« verhoging van het bedrag van het forfaitaire gedeelte van de eindejaarstoelage met 111 € in 
2008, 2009 en 2010”; 
 Gelet op het koninklijk besluit van 23 oktober 1979 houdende toekenning van een 
eindejaarstoelage aan sommige titularissen van een ten laste van de Schatkist bezoldigd ambt; 
 Gelet op het koninklijk besluit van 3 december 1987 houdende wijziging van het 
koninklijk besluit van 23 oktober 1979 houdende toekenning van een eindejaarstoelage aan 
sommige titularissen van een ten laste van de Schatkist bezoldigd ambt; 
 Gelet op het koninklijk besluit van 16 november 2000 tot vaststelling van de 
eindejaarspremie van de Burgemeesters en Schepenen; 
 Gelet op de wet van 5 juni 2004 tot wijziging van de wet van 19 december 1974 tot 
regeling van de betrekkingen tussen de overheid en de vakbonden van haar personeel; 

Gelet op het koninklijk besluit van 28 november 2008 tot vervanging, voor het personeel 
van sommige overheidsdiensten, van het koninklijk besluit van 23 oktober 1979 houdende 
toekenning van een eindejaarstoelage aan sommige titularissen van een ten laste van de Schatkist 
bezoldigd ambt; 
 Gelet op de akkoordovereenkomst houdende “Toekenning voor 2010 van een 
eindejaarstoelage ten bate van de mandatarissen, de titularissen van een wettelijke graad en de 
andere leden van het gemeentepersoneel; 
 Gelet op de artikelen 19 § 1ste bis, 145 en 148 van de nieuwe gemeentewet; 
BESLIST: bij éénparigheid; 
 één eindejaarstoelage toe te kennen voor 2010 aan de mandatarissen, de titularissen van 
een wettelijke graad en aan de andere personeelsleden; 
 Het onveranderlijk deel van de toelage wordt op 677,28 € : (het forfaitair gedeelte 2009 x 
(het gezondheidsindexcijfer van de maand oktober 2010 / het gezondheidsindexcijfer van de 
maand oktober 2009)) + 111 €; 

Het veranderlijk deel bedraagt 2,5 % van de jaarlijkse brutobezoldiging die tot grondslag 
diende voor de berekening van de bezoldiging van de gerechtigde voor de maand oktober 2010. 



Onderhavige beraadslaging, in tweevoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister 
van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

16.12.2010/A/022 
20EME OBJET 

ECONOMAT  LIBERALISATION DES SERVICES POSTAUX – MARCHE 
CONJOINT AVEC LA COMMUNE D’IXELLES. 

LE CONSEIL, 
      Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de travaux, 
de fournitures et de services, notamment l’article 19 ; 
      Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 233 et suivants ;       
      Vu que notre administration utilise depuis le 1er juillet 2008 les services de La Poste pour 
l’enlèvement, l’affranchissement et l’envoi du courrier ;  
      Vu qu’à partir du 1er janvier 2011, la libéralisation complète des services postaux sera 
effective, il y a donc lieu de procéder au lancement d’un marché public ; 
      Vu qu’à l’initiative de la commune d’Ixelles un marché conjoint est envisageable .Il s’agirait 
d’un marché européen ;  
      Vu que celui-ci pourrait être présenté au Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 
comme un projet de coopération intercommunale susceptible de recevoir un subside de 50.000 € 
et ce, conformément à l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles – Capitale ; 
      Vu qu’un montant de 55.000 € est prévu à l’article 104/12307 du budget ordinaire de 2011 
pour frais de correspondance d’administration générale ; 
      Vu que le Collège échevinal en séance du 30 novembre 2010 a décidé de proposer au Conseil 
d’établir un marché conjoint avec la commune d’Ixelles et a décidé de résilier le contrat »Collect 
& Stamp » conclu avec la s.a La poste dans un délai garantissant la continuité des services 
postaux.  
  DECIDE : à l’unanimité ; 
     - de mandater la commune d’Ixelles pour établir au nom et pour compte de la commune 
d’Auderghem un marché conjoint pour les services postaux et pour solliciter le subside régional 
pour cette initiative de collaboration intercommunale.  
 La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre de la 
Région de Bruxelles-Capitale.  

16.12.2010/A/022 
20E VOORWERP 

ECONOMAAT LIBERALISATIE VAN DE DIENSTEN VAN DE POST – 
GEMEENSCHAPPELIJKE OPDRACHT MET DE GEMEENTE 
ELSENE. 

DE RAAD, 
       Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten van werken, leveringen en diensten en in het bijzonder het artikel 19; 
       Gezien de nieuwe gemeentewet , in het bijzonder de artikelen 233 en volgend;  
       Gezien dat sinds 1 juli 2008 gebruikt ons bestuur de diensten van de Post voor de ophaling, 
het frankeren en verzenden van de poststukken; 
       Gezien dat vanaf 1 januari 2011 de diensten van de post volledig geliberaliseerd zullen 
worden, waardoor we een overheidsopdracht moeten uitschrijven;  
       Gezien dat op voorstel van de gemeente Elsene een gemeenschappelijke opdracht voorzien 
is. Het betreft hier een europese opdracht; 
        Gezien dat die opdracht aan het Brussels Hoofdstedelijk Gewest voorgesteld zal worden als 
een project van intercommunale samenwerking waarvoor een subsidie van 50.000 € voorzien zou 
kunnen worden, en dit overeenkomstig het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke regering.  
        Gezien dat een bedrag van 55.000 € is voorzien op artikel 104/12307 van de gewone 
begroting van 2011 voor de frankeringskosten van het gemeentebestuur.  
        Gezien dat op 30 november 2010 heeft het schepencollege beslist heeft om aan de 
Gemeenteraad voor te stellen een gemeenschappelijke opdracht met de gemeente Elsene aan te 
gaan en het contract "Collect & Stamp" op te zeggen binnen een termijn die de postdiensten niet 



in het gedrang zullen brengen .  
BESLIST : met éénparigheid; 
- de gemeente Elsene te mandateren voor de opstelling van een overheidsopdracht voor de 
postdiensten in naam en voor rekening van de Gemeente Oudergem en de aanvraag van de 
gewestelijke subsidie voor dit initiatief van intercommunale samenwerking.  
Onderhavige beraadslaging zal onder de vorm van een beknopte omschrijving  overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

16.12.2010/A/023 
21EME OBJET 

SECRETARIAT-
FINANCES 

SITUATION FINANCIERE DE BRUTELE. 

LE CONSEIL, 
Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 117,  

 Considérant ce qui suit : 

 Des discussions relatives à un rapprochement entre Brutélé et Tecteo sont en cours depuis 
la fin de la précédente législature communale, soit depuis 2005. Ces discussions, entamées à 
l’initiative de Tecteo, ont notamment eu lieu au sein d’un groupement d’intérêt économique. 
Cependant, aucune proposition sérieuse et documentée n’a jamais été proposée par Tecteo à 
Brutélé  ou aux communes associées. La seule proposition faite par Tecteo concernait une 
absorption pure et simple de Brutélé, qui aurait entraîné des inconvénients majeurs pour les 
communes associées (notamment la certitude, confirmée par Tecteo, qu’aucun dividende ne 
serait payé aux communes durant plusieurs années et l’absence de garantie qu’une structure de 
gouvernance adéquate serait mise en place) et aurait potentiellement mis en péril les 
investissements sur le secteur Brutélé. Tecteo n’a jamais offert de remèdes adéquats à ces 
inconvénients, ni même sérieusement tenté de mettre en œuvre ses propres propositions (par 
exemple, les audits financiers croisés en vue de la réalisation d’une éventuelle fusion n’ont 
jamais eu lieu, Tecteo  refusant d’ouvrir ses livres à Brutélé). 

 La coopération avec Tecteo, au travers de la marque VOO, se poursuit cependant, sur une 
base non documentée et nébuleuse. La marque VOO que Tecteo prétendait avoir déposée 
conjointement au nom de Tecteo et Brutélé ne l’a en fait été qu’au seul et unique nom de Tecteo. 

 De plus, la situation financière de Brutélé est préoccupante dans la mesure où des sommes 
importantes sont dues par Tecteo à Brutélé.  

 Dans la situation actuelle, marquée par un tel degré d’incertitude, on ne voit pas comment 
le management de la société a la capacité de gérer pleinement la société. 

En tant qu’actionnaire, la commune ne souhaite plus faire perdurer cette situation et veut trouver 
une solution pérenne. 

 Vu la réunion des Commissions réunies du 10 décembre 2010 

DECIDE: à l’unanimité; 

 de demander aux administrateurs qui représentent la commune au sein du conseil 
d’administration de Brutélé de faire adopter une résolution du conseil d’administration portant 
sur les points suivants : 

1. Avant l’assemblée générale ordinaire de juin 2011 : 

 a. Ouvrir les discussions à toutes les parties intéressées (autres opérateurs et investisseurs, 
sans exclure Tecteo) en vue d’explorer les pistes alternatives préservant les intérêts des 
communes associées (en ce compris l’obtention de certaines garanties quant à la rémunération de 
ces dernières, les investissements sur leur territoire et la gestion des ressources humaines)  

et 



 b. Faire rapport de ses travaux et soumettre des propositions concrètes à la prochaine 
assemblée générale ordinaire. 

2. Avant la fin de janvier 2011, en vue de ce qui précède : 

 a. Désigner un groupe de travail restreint au sein du conseil d’administration ayant mission de 
faire ce qui précède ; 

 b. Désigner un conseiller financier et un conseiller juridique qui assisteront le groupe de 
travail et le conseil d’administration ; 

 c. Désigner une personne au niveau du management de la société qui aura pour mission 
d’assister le groupe restreint et de lui donner toute information utile. 
 La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise au Ministre de la 
Région de Bruxelles-Capitale compétent pour les pouvoirs subordonnés. 

16.12.2010/A/023 
21 E VOORWERP 

SECRETARIAAT-FIANCIEN FINANCÏELE TOESTAND VAN BRUTELE. 
DE RAAD, 
 Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, met inzonderheid artikel 117; 
 Overwegende wat volgt : 
 Sinds het eind van het vorige gemeentelijke legislatuur - d.w.z. sind 2005-  verlopen 
samenwerkingsdiscussies tussen Brutele en Tecteo. Deze gesprekken begonnen op het initiatief 
van Tecteo vonden in ’t bijzonder plaats in een economische samenwerkingsverband. Nochtans, 
geen enkele gegrond en betrouwbaar voorstel wordt nooit door Tecteo naar Brutele of de 
vennoten gemeenten doorgestuurd. Het enige voorstel gemaakt door Tecteo betrof een overname 
van Brutele. Deze overname zou belangrijke nadelen voor de vennoten gemeenten als gevolg 
worden : verlies van dividenden tijdens meer dan een jaar, geen waarborg van een deugdelijke 
governance. Hij zou de investeringen in de sector Brutele in gevaar gesteld worden. Tecteo heeft 
geen voldoende oplossingen voor deze problemen  voorgesteld noch zijn eigen voorstellen 
werkelijk uitgevoerd (b.v. de financiële audits met als bedoeling een eventuele fusie wordenb 
onmogelijk gemaakt omdat Tecteo toegang tot zijn boekhouding weigerde). 
 De samenwerking met Tecteo door middel van het merk VOO zet voort op een 
onduidelijke en vaag basis. Het merk VOO wordt op naam van Tecteo gedeponeerd en nooit op 
naam van beide intercommunales, Brutele en Tecteo. 
 Bovendien, de financïele toestand van Brutele is zorgwekkend. Aanzienlijke bedragen 
verschuldigd door Tecteo ten bate van Brutele worden niet meer betaald.  
 In huidige toestand zien we niet hoe het management de vennootschap op een voldoende 
manier kan beheren. 
 Als vennoot wens de gemeente niet dat de toestand voortduurt. 
 Aangezien de vergadering van de Verenigde Commissies op 10 december 2010 
BESLIST: met éénparigheid; 
 aan te vragen aan de vertegenwoordigers van de gemeente in de Raad van Bestuur om de 
volgende resolutie voor de Raad van Bestuur voor te stellen : 
1. Voor de gewone algemene vergadering van juni 2011 : 

a. Discussie openen met alle belanghebbende partijen (zonder Tecteo uit te sluiten) om alle 
pistes te onderzoeken (onder andere pistes met waarborg van de retributies van de 
gemeenten, investeringen op hun grondgebieden en beheer van de human resources) 

En 
b. verslag met concrete voorstellen uitbrengen aan de volgende gewone algemene 

vergadering. 
2. Voor eind januari 2011, met de bedoeling om de bovenvermelde doelstellingen te bereiken: 

a. een werkgroep in de Raad van Bestuur op te richten met als opdracht de bovenvermelde 
taken uit te voeren; 

b. financiële en juridische adviseurs te kiezen als bijstand van de werkgroep en van de Raad 
van Bestuur; 



c. een lid van het management te benoemen om alle nuttige informatie aan de werkgroep te 
geven om bijstand aan deze werkgroep te verlenen. 

 Onderhavige beraadslaging, onder de vorm van een beknopte omschrijving, zal 
overgemaakt worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bevoegde 
voor de ondergeschikte besturen . 

16.12.2010/A/024 
22EME OBJET. 

SECRETARIAT DESIGNATION DES DELEGUES CHARGES DE REPRESENTER 
LA COMMUNE AUX ASSEMBLEES GENERALES DE 
DIVERSES SOCIETES.  

LE CONSEIL, 
 Vu les statuts des sociétés  citées ci-dessous; 
 Attendu que le Conseil communal est appelé à désigner les délégués et délégués 
suppléants de la commune aux assemblées générales ordinaires et extraordinaires desdites 
sociétés, qui se tiendront au cours des années 2011 et 2012 et qu’il leur donne tous pouvoirs 
nécessaires pour statuer sur les objets portés aux ordres du jour; 
 Vu l'article 120 de la nouvelle loi communale; 
PROCEDANT PAR VOIE DE SCRUTIN SECRET 
DECIDE : par  23 voix pour; 

2 abstentions (Véronique JAMOULLE, Michel WAUTERS) de désigner pour : 
• L’ASSOCIATION INTERCOMMUNALE  SIBELGA 
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Yvette MELERY-CHARLES, Conseillère communale, demeurant à 
Auderghem, avenue des Traquets, 31. 

2. en qualité de délégué suppléant : 
- Monsieur Johan BUYCK, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue René 

Stevens, 8. 
•  L’ASSOCIATION INTERCOMMUNALE COOPERATIVE INTERFIN. 
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Isabelle DESIR, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue 
Guillaume Dekelver, 17. 

2. en qualité de déléguée suppléante : 
- Madame Annick SOMMER, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, Clos 

Lucien Outers, 7. 
• LA SOCIETE INTERCOMMUNALE BRUTELE. 
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Jacqueline FRAVEZZI, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue 
Maurice Charlent, 32 boîte 7. 

2. en qualité de délégué suppléant : 
- Monsieur Alain HIRSCH, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue des 

Meuniers, 60. 
• VIVAQUA. 
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Marie-Pierre BAUWENS, conseillère communale, demeurant à Auderghem, 
allée des Colzas 60. 

2. en qualité de délégué suppléant : 
- Monsieur ZWIJSEN Michel, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, allée des 

Colzas, 62. 
•  LA SOCIETE INTERCOMMUNALE BRUXELLOISE DE DISTRIBUTION  D’EAU 

(IBRA) 
en qualité de délégués : 
1. Monsieur Alain HIRSCH, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue des 

Meuniers, 60,  



2. Monsieur Bernard NOEL, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue René 
Stevens, 117, 

en qualité de délégués suppléants : 
1. Monsieur Christian COPPENS, Echevin, demeurant à Auderghem, boulevard du Souverain, 

348/3,  
2. Madame Suzanne COOPMANS, Echevin, demeurant à Auderghem, avenue de Beaulieu, 

8/27. 
• LE LABORATOIRE INTERCOMMUNAL DE CHIMIE ET DE BACTERIOLOGIE. 
1. en qualité de déléguée 
- Madame Jeanine CRUCIFIX, Echevin, demeurant à Auderghem, rue Henri Vandersaenen, 

13;  
2. en qualité de délégué suppléant 
- Monsieur Alan KEEPEN, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue de la 

Sablière, 14. 
•   L’ASSOCIATION DE LA VILLE ET DES COMMUNES DE LA REGION DE 
 BRUXELLES-CAPITALE A.S.B.L.  
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Sophie de VOS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue Henri 
Simons, 1. 

2. en qualité de délégué suppléant : 
- Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 

des Frères Goemare, 39. 
• L’ECOLE REGIONALE ET INTERCOMMUNALE DE POLICE "E.R.I.P." A.S.B.L. 
1. en qualité de délégué : 

- Monsieur Didier GOSUIN, Bourgmestre, demeurant à Auderghem, avenue Jean Van 
Horenbeek, 264. 

2. en qualité de délégué suppléant : 
- Monsieur Alain LEFEBVRE, Echevin, demeurant à Auderghem, Drève Joseph 

Vanderborght, 13. 
•  L’ECOLE REGIONALE D'ADMINISTRATION PUBLIQUE "E.R.A.P." A.S.B.L. 
1. en qualité de délégué : 

- Monsieur Didier GOSUIN, Bourgmestre, demeurant à Auderghem, avenue Jean Van 
Horenbeeck, 264. 

2. en qualité de délégué suppléant : 
- Monsieur Bruno COLLARD, Echevin, demeurant à Auderghem, rue du Vieux Moulin, 

71. 
•  LES HABITATIONS ET LOGEMENTS SOCIAUX D'AUDERGHEM S.C.R.L. 
1. en qualité de délégué : 

- Monsieur Georges DEFOSSET, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, rue 
Valduc, 52 ; 

2.  de désigner en qualité de  déléguée suppléante : 
- Madame Jeannine CRUCIFIX,  Echevin, demeurant à Auderghem, rue Henri 

Vandersaenen, 13. 
•  LA SOCIETE ANONYME DEXIA BANQUE. 
1. en qualité de déléguée : 

-  Monsieur ZWIJSEN Michel, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, allée des 
Colzas, 62,  

2.  en qualité de délégué suppléant : 
- Monsieur Pierre-Yves HERZL, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, allée des 

Colzas, 58. 
•  LA SOCIETE ANONYME « HOLDING COMMUNAL » 
1. en qualité de délégué : 



3. Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 
des Frères Goemare, 39. 

2. En qualité de déléguée suppléante : 
- Madame Sophie de VOS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue Henri 

Simons, 1. 
•  LA SOCIETE ANONYME "LE PETIT PROPRIETAIRE".  
en qualité de déléguée : 

4. Madame Yvette MELERY-CHARLES, Conseillère communale, demeurant à 
Auderghem, avenue des Traquets, 31. 

en qualité de délégué suppléant : 
- Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 

des Frères Goemare, 39. 
•  LA SOCIETE ANONYME "CREDIT IMMOBILIER POUR HABITATIONS A 
 BON MARCHE" 
en qualité de délégué : 

5. Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 
des Frères Goemare, 39. 

en qualité de déléguée suppléante : 
- Madame Sophie de VOS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue Henri 

Simons, 1. 
•  ETHIAS ASSURANCES 
En qualité de délégués : 

- Monsieur Pierre-Yves HERZL, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, allée des 
Colzas, 58; 

- Madame Isabelle DESIR, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue 
Guillaume Dekelver, 17; 

- Madame Véronique ARTUS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, avenue 
Henri de Brouckère, 85, 

- Madame Carine ALDERWEIRELDT, Chef de division, demeurant à 1560 Hoeilaart, 
Edgard Sohiestraat, 21; 

de désigner en qualité de délégués suppléants : 
- Madame Marie-Pierre BAUWENS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, 

rue allée des Colzas, 60; 
- Monsieur Christian COPPENS, Echevin, demeurant à Auderghem, Boulevard du 

Souverain, 348/3; 
- Monsieur Alain HIRSCH, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue des 

Meuniers, 60. 
- Madame Marianne TOMSON, assistant administratif, demeurant à Auderghem, 

boulevard du Souverain, 144 b. 10. 
•  INTERHOSPITALIERE REGIONALE DES INFRASTRUCTURES DE SOINS 
 (IRIS). 
en qualité de délégué : 
- Monsieur Alan KEEPEN, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue de la 

Sablière, 14. 
2. En qualité de délégué suppléant : 
- Monsieur Alain HIRSCH, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue des 

Meuniers, 60. 
•  SOCIETE DE DEVELOPPEMENT DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE 
en qualité de déléguée : 

- Madame Sophie de VOS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue Henri 
Simons, 1. 

2. En qualité de délégué suppléant : 



6. Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 
des Frères Goemare, 39. 

•  L’AGENCE DE DEVELOPPEMENT TERRITORIAL (ADT). 
De désigner Monsieur Alain LEFEBVRE, Echevin de l’Urbanisme, de l’Environnement, des 
Nouvelles technologies et des Bâtiments publics (Investissements) comme représentant de la 
Commune d’Auderghem au sein de l’Agence de Développement Territorial. 
 La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre 
de la Région de Bruxelles-Capitale ainsi qu’à la société précitée et aux intéressés. 

              16.12.2010/A/024 
22E VOORWERP.  

SECRETARIAAT AANDUIDING VAN DE AFGEVAARDIGDEN OM DE 
GEMEENTE TE VERTEGENVOORDIGEN OP DE 
ALGEMENE VERGADERINGEN VAN DE VERSCHILLENDE 
MAATSCHAPPIJEN. 

DE RAAD, 
 Gezien de status van de hieronder vermelde maatschappijen; 
 Gezien dat de Gemeenteraad wordt verzocht de afgevaardigden evenals de 
plaatsvervangers aan te duiden om de gemeente te vertegenwoordigen op de algemene 
vergaderingen van de verschillende maatschappijen, die zal worden gehouden tijdens de jaren 
2011-2012 en dat hij geeft alle nodige bevoegdheden om te beslissen over de onderwerpen op de 
dagorde te plaatsen; 
 Gelet op artikel 120 van de nieuwe gemeentewet; 
OVERGAANDE TOT DE GEHEIME STEMMING 
BESLIST: met 23 stemmen vóór; 

2 onthoudingen (Véronique JAMOULLE, Michel WAUTERS) aan te duiden 
voor: 
• DE VERENIGING INTERCOMMUNALE  SIBELGA 
1. in hoedanigheid van afgevaardigde : 

- Mevrouw Yvette MELERY-CHARLES, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, 
Zwartkeeltjeslaan, 31. 

2.  in hoedanigheid van de afgevaardigden plaatsvervanger : 
- De Heer Johan BUYCK, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, René Stevenslaan, 8. 

•  DE VERENIGING INTERCOMMUNALE COOPERATIVE INTERFIN. 
1. in hoedanigheid van afgevaardigde : 

- Mevrouw Isabelle DESIR, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Guillaume 
Dekelverstraat, 17. 

in hoedanigheid van de afgewaardigde plaatsvervanger: 
- Mevrouw Annick SOMMER, Gemeenteraadlid, wondende te Oudergem, Lucien 

Outersgaarde, 7. 
•  INTERCOMMUNALE BRUTELE: 
1. in hoedanigheid van afgevaardigde : 

7. Mevrouw Jacqueline FRAVEZZI, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Maurice 
Charlentstraat, 32 bus 7. 

2. in hoedanigheid van afgevaardidge plaatsvervanger: 
- De Heer Alain HIRSCH, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Mulderslaan, 60. 

• VIVAQUA. 
1. in hoedanigheid van afgevaardigde : 

8.  Mevrouw Marie-Pierre BAUWENS, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, 
Sloordelle, 60. 

2. in hoedanigheid van afgevaardidge plaatsvervanger: 
- Mijnheer ZWIJSEN MICHEL, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Sloordelle, 62 

•  BRUSSELSE INTERCOMMUNALE VOOR WATERDISTRIBUTIEBRUXELLOISE 
 (BRIS) 



 in hoedanigheid van afgevaardigde : 
 1. De Heer Alain HIRSCH, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Mulderslaan, 60,  
 2. De Heer Bernard NOEL, Gemeenteraadslid, wondende te Oudergem, René 

Stevenslaan,117, 
 in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervanger: 
 1. De Heer Christian COPPENS, Schepen, wonende te Oudergem, Vorstlaan, 348/3, 
 2.  Mevrouw Suzanne COOPMANS, Schepen, wondende te Oudergem, Beaulieulaan, 8/27. 
• INTERCOMMUNAAL LABORATORIUM VOOR SCHEIKUNDE EN 
 BACTERIOLOGIE. 
1. in hoedanigheid van afgevaardigde 
- Mevrouw Jeanine CRUCIFIX, Schepen, wonende te Oudergem, Henri Vandersaenenstraat, 

13;  
2.in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervanger 
- De Heer Alan KEEPEN, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Zandgroeflaan, 14. 
•   V.Z.W VERENIGING VAN DE STAD EN DE GEMEENTEN VAN HET 
 BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJK GEWEST.  
1. in hoedanigheid van afgevaardigde : 

9. Mevrouw Sophie de VOS, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Henri Simonsstraat, 
1. 

2. in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsverganger : 
- De Heer Christophe HARDY, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Gebroeders 

Goemaerelaan, 39. 
•  V.Z.W. GEWESTELIJKE EN INTERCOMMUNALE POLITIESCHOOL (G.I.P) 
1. in hoedanigheid van : 

10. De Heer Didier GOSUIN, Burgemeester, wonende te Oudergem, Jean Van 
Horenbeecklaan, 264. 

2. in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervanger : 
- De Heer Alain LEFEBVRE, Schepen, wonende te Oudergem, Joseph Vanderborghdreeft, 

13. 
•  V.Z.W. GEWESTELIJKE SCHOOL VOOR OPENBARE BESTUREN (GSOB) 
1.  in hoedanigheid van afgevaardigde : 

11. De Heer Didier GOSUIN, Burgemeester, wonende te Oudergem, Jean Van 
Horenbeecklaan, 264. 

2. in hoedanigheid van  afgevaardigde plaatsvervanger 
- De Heer Bruno COLLARD, Schepen, wonende te Oudergem, Oude Molenstraat, 71. 
 

•  LES HABITATIONS ET LOGEMENTS SOCIAUX D'AUDERGHEM S.C.R.L. 
1.in hoedanigheid van afgevaardigde : 

- De Heer Georges DEFOSSET, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Hertogendal, 
52. 

2.in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervanger: 
- Mevrouw Jeannine CRUCIFIX, Schepen, wonende te Oudergem, Henri 

Vandersaenenstraat, 13. 
•  N.V. DEXIA BANQUE. 
1.in hoedanigheid van afgevaardigde : 

12. Mijnheer ZWIJSEN Michel, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Sloordelle, 62 
2.in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervanger: 

- De Heer Pierre-Yves HERZL, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Sloordelle, 58. 
•  N.V. “HOLDING COMMUNAL » 
1.in hoedanigheid van afgevaardigde: 

13. De Heer Christophe HARDY, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Gebroeders 
Goemaerelaan, 39. 

2.in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervanger : 



- Mevrouw Sophie de VOS, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Henri 
Simonsstraat, 1. 

•  NV « LE PETIT PROPRIETAIRE".  
1.in hoedanigheid van afgevaardigde : 

14. Mevrouw Yvette MELERY-CHARLES, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, 
Zwaartkeeltjeslaan, 31. 

2.in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervanger : 
- De Heer Christophe HARDY, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Gebroeders 

Goemaerelaan, 39. 
•  N.V. "CREDIT IMMOBILIER POUR HABITATIONS A BON MARCHE" 
1. in hoedanigheid van: 
 - De Heer Christophe HARDY, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Gebroeders 
Goemaerelaan, 39. 
2.in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervanger : 

- Mevrouw Sophie de VOS, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Henri Simonsstraat, 
1. 

•  ETHIAS ASSURANCES 
1.in hoedanigheid van afgevaardigden : 

- De Heerr Pierre-Yves HERZL, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Sloordelle, 58; 
- Mevrouw Isabelle DESIR, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Guillaume 

Dekelverstraat, 17; 
- Mevrouw Véronique ARTUS, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Henri de 

Brouckèrelaan, 85. 
2.in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervangers : 

- Mevrouw Marie-Pierre BAUWENS, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, 
Sloordelle, 60; 

- De Heer Christian COPPENS, Schepen, wonende te Oudergem,Vorstlaan, 348/3; 
- De Heer Alain HIRSCH, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Mulderslaan, 60. 
Voorstel 2011 
- Mevrouw Carine ALDERWEIRELDT, afdelingchef, wonende te 1560 Hoeilaart, Edgard 

Sohiestraat, 21; 
- Mevrouw Marianne TOMSON, administratief assistent, wonende te Oudergem, 

Vorstlaan, 144 b. 10. 
•  INTERHOSPITALENKOEPEL VAN DE REGIO VOOR INFRASTRUCTURELE 

SAMENWERKING. 
1. in hoedanigheid van afgevaardigde : 
- De Heer Alan KEEPEN, Gemeenteraadslid,wonende te Oudergem, Zandgroeflaan, 14. 
2. in hoedanigheid van afgevaardigde plaatsvervanger: 
- De Heer Alain HIRSCH, Gemeenteraadslid, wonende te Oudergem, Mulderslaan, 60. 
•  L’AGENCE DE DEVELOPPEMENT TERRITORIAL (ADT). 
De Heer Alain LEFEBVRE, Schepen van het Stedenbouw-Leefmilieu-Nieuwe Technologië-
Openbare gebouwen (Investeringen) als vertegenwoordiger van de Gemeenten  het ADT 
agentschap. 
 Onderhavige beraadslaging zal, onder vorm van beknopte omschrijving, overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 

23EME OBJET 
APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE PUBLIQUE  DU CONSEIL 
COMMUNAL DU JEUDI 25 NOVEMBRE 2010. 
 La réunion s'étant écoulée sans observations, le procès-verbal de la séance publique du 
jeudi 25 novembre 2010 est considéré comme adopté. 

23E VOORWERP 
GOEDKEURING VAN DE NOTULEN VAN DE OPENBARE VERGADERING VAN DE 
GEMEENTERAAD VAN DONDERDAG 25 NOVEMBER 2010. 



 Gezien de vergadering verlopen is zonder opmerkingen, worden de notulen van de 
openbare vergadering van donderdag 25 november 2010 beschouwd als aangenomen. 

L'ORDRE DU JOUR ETANT EPUISE ET 
PLUS PERSONNE NE DEMANDANT LA PAROLE; 

LA SEANCE EST LEVEE A 20.58 HEURES. 
AINSI FAIT ET DELIBERE EN SEANCE. 
GEZIEN DE DAGORDE UITGEPUT IS EN 
NIEMAND NOG HET WOORD VRAAGT, 

WORDT DE ZITTING OPGEHEVEN TE 20.58 UUR.  
ALZO BESLOTEN TIJDENS DE ZITTING. 

Le Secrétaire communal,               Le Président, 
De Gemeentsecretaris,                          De Voorzitter, 
 
 
 
Etienne SCHOONBROODT.      Didier GOSUIN. 
 


